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Nedorumas lietuviszku laitrasmiu 
Amerikoje.

Nėra abejones, kad szliuptarniszka 
,,Vienybe“ sulyg doros žemiausiai yra 
nupuolus isz visų lietuviszkų tos varsos 
laikraszczių. ,, Vienybes“ sandarbinin- 
kai nieko neparaszys rimtai, bepusiszkai, 
teisingai. Jų plunksna visados yra da
žyta tulžyje, — kas tiktai neyra jų par
tijos darbu, jie viską pasmerkia ir no
rėtų pagal savo kurpalį perdirbti. Ypa
tingu vienpusiavimu atsižymi ,,V-bes“ 
straipsniai, užkliudantie draugijos ir ka- 
talikiszkojo tikėjimo (apie tai ,,V-be“ 
daugiausiai tik ir raszo) klausimus. Isz 
kiekvienos tokių straipsnių eilutes tysz- 
ka velniszkos neapykantos putos ant 
visko, kas neyra socialistiszku ir 
kas yra katalikiszku. Apmuilini* 
mui žmonių akių ,, Vienybe“ nuo poros 
metų permaine savo taktiką: neva ne
užpuola s t a c z i a i ant tikėjimo, bet 
tik — ant popiežių, vyskupų ir kunigų. 
Stengiasi įkalbėti savo mažai apszvie- 
stiems skaitytojams, kad tarp popiežių, 
vyskupų ir kunigų ir tikėjimo nesą jokio 
bendro ryszio, kad todėl žmones neturį 
imtis į szirdį to, ką jie raszą ant dvasisa 
kijos. Na, ir nesigaili ,,V-bes“ raszti- 
ninkai plunksnos, kad tik juodesniais 
padaryti tuos dvasiszkuosius. Ką tik 
biauraus jų nekulturiszkos galvos pra
mano, ką tik kokiame socialistiszkame 
ir protestantiszkame liugyne randa, tai 
ir drebia per savo ,, Vienybę“ ant kata 
likiszkos dvasiszkijos. Ypacz tie ,,tau- 
tiecziai“ stengiasi žeminti tuos isz dva- 
siszkųjų, kurie turi didesnę įtekmę ir 
labiau yra godojami. Teip neseniai 
„V-be“ per kelis numerius tepliojo

ant szventos atminties Popiežiaus, Le 
ono XIII, kurio vardą stengėsi paže
minti, prikergdama jam savo žemus ide
alus. O dabar vėl per porą numerių 
.,V be“ raszo begediszkiausias melagy
stes apie Popiežius apskritai. Su tuo 
straipsniu,, Vienybe“ prilipo liepto galą, 
— jame netik po kojų pamynė istorisz- 
ką teisybę, bet da-gi begediszkiausiu 
būdu perkreipė (sufalsziavojo) žo
džius ,, Britaniszkosios Enciklopedijos' *, 
isz kurios tos žinios neva semtos.

,,V-be“ raszo stacziai, su visu 
tikrumu, kad ,,Jonas VIII (882 m., 
pagal kitus VII) buvo mergina ir popie
žiavo 2 metu ir 34 dienas. “

Tuo tarpu gi ,.Encyclopaedia Bri
tannica“, ant kurios ,,Vienybe“ neva 
remiasi, visą istoriją apie Joanną laiko 
už pramanytą. Sztai Enciklopedijos 
žodžiai:

,, J o n as,*) vardas duodamas mer
giškosios lyties popiežiui, sziandien yra 
laikomas už pramanytą ypatą, kuri 
po vardu Jono VII ar VIII, sako, >e 
dėjo ant popiežių sosto tarp pontifikato 
Leono IV ir Benedikto III, nors da 
įvairios kitos datos yra paduodamos.

Jono popiežiavimo istorija buvo lai
koma už faktą nuo 13 iki 15 szimtrne

*) Johan, the name given ta a female 
pope, now regarded as a fictitious per
sonage, who under the title of John VII, or 
VIII, was said, according to the most general 
accounts, to have occupied the popa! chair 
between the pontificate of Leo IV and Bene 
diet III, although various other dates are 
given.

The story of the pontificate of John was 
received as fact from lhe 13th to the 15th 
century, but it has been discredited by 
later researches. („Encyclop. Britann. “ tom. 
13, pusi. 695.)

ežiui, bet paskutiniejie isztyrimai 
tą įtikėjimą panaikino... Su- 
lyg Dr. Doellinger’io, kuris rūpestingai 
perkamantinėjo tą istoriją veikale ,,Die 
Papst-Fabeln dės Mittelalters“, Munich 
1863, tasai padavimas neyra paremtas 
ant originaliszko teksto ne Marijono 
Scotus’o, Sigelbert’o isz Gemblours, 
ne gi Ottono isz Freisingen.... Tosios 
istorijos nėra randama jokiame origina- 
liszkame Martyno Poliaus rankrasatyje, 
ir sulyg Doellinger’io tapo įpleikta į tą 
metrasztį apie tarp 1278 ir 1312 metų. 
(Encycl. Britannica“, tom. 13, pus
lapis 695.) Apie-gi Joną VII ir Joną 
VIII ,, Encyclopaedia Brit. “ paduoda 
suvis prieszingą ,, Vienybei“istoriją. — 
.Jonas VII (popiežius nuo 705 iki 707 
metų), sako, įpėdinis Jono VII, buvo 
te'p-pat isz Grekų tautos.“ — ,,Jonas 
VIII (pop. nuo 872 iki 882), įpėdinis 
Adrijano II, buvo pagal giminę ry- 
miecziu. “

Kaip matome, ,,Enciklopedija Bri- 
taniszkoji“ apie Joną VII ir VIII po
piežių visai ką kitą raszo, negu ,,Vie
nybe“; o visą istoriją apie Joaną sta
cziai laiko už pramanytą. Taigi isz kur 
,, Vienybes“ tasai tikrumas apie Jo
aną. jeigu ne Enciklopedijoje, ant ku
rios ji neva remiasi, to tikrumo visai 
nėra? Ar-gi tai ženklintų, kad p. Mi- 
kolainiui, ,,Vienybes“ savininkui (jis 
ne savininkas. Red.) ir rasztiuinkui, 
da neužteko fanatiszkai protestantiszkos 
pakraipos ,,Enciclopedijos“, kuri vien- 
pasiauja nekartą, kalbėdama apie kata- 
likiszkus dalykus, kad turėjo per
kreipti ir užtylėti paezios Enci-

(Toliau ant 612 puslapio.)
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Muzykė.

Muzyke! tu karaliene širdies mano! 
Mą tavęs klausant skausmai išnyksta.......
Suteiki jausmą, alkstančiam saldę peną, 
Dūšios ramybe urnai praš vysta.
Palaimints balsas ir tas, kurs tave tvėrė, 
Kad pirmu kartu skambėt pradėjai, 
Atbalsis stygų kožnam krūtinėn vėrė, 
Kad žmogui likimą kalbėjai. 
Žmogus ne vienas širdies gelį tur kęsti, 
Kada kryželis jį prislogina, 
I tokio ausį it angels imi belsti, 
Užgydai opą ir suramini. . 
Tu ir iš dumblo šaltinius čystus keiti, 
Nedorą žmogų aniuolu dirbi, 
Tu moki kiekvienam j širdį įeiti — 
O, tę it bite tarp žiedų birbi. 
O mano širdyj del tavęs graži vieta — 
AuksinCm’s žvaigždėmis padabinta: 
Ižengk ir praskambėk, lai širdis kieta 
Sutirps ir — neramybė išnyksta. P. Br.

Isz Lietuviszku Pasakų.
Kad kitą syk’ buvo Ona, jauna mergina ir ji turėjo sau 

mylimą vaikiną. Ale vos pagyveno pusę metų, ėmė dieduks 
Onutės ir nusprogo. Koks buvo gailestis Onos, kada tcip 
jos mylimas ją paliko! Nė dieną, nė naktį, nepaiiauja mislijus 
ir šaukus savo mylimą dieduką! Teip vieną naktį giliai užsimi- 
slijus Ona pradėjo graudžiu balsu šaukti savo mylimą - o buvo 
puiki naktis, menesis švietė kaip ir dieną. Tik štai kasžin* 
kas sudrumbėjo ant kiemo ir arklys nusižvengė. Ona prada
rė duris pažiūrėt, kas čia atjoja — apalpo, kaip pamatė savo 
mylimą dieduką: „ak tu laime ant šio balto svieto!” — Ona 
verkdama iŠ džiaugsmo puolė prie savo dieduko, apkabino, ir 
nebuvo tos vietos, kur Ona nebūt’ išbučiavus. Jos diedukas 
dabar meilesnis, kaip pirma ir puikesnis, puikiai pasirėdęs ant 
bėro žirgo, auksinės kamanos...... Ale, neilgai kalbėjus, die
duks rengėsi jau vėl jot’ sau, o Ona apsikabinus neleidžia, 
sako: „kur tu eisi, tę ir aš; aš nuo tavęs, mano mylimas, ne- 
pasiliksiu.” Teip kalbėdama Ona užsėdo ant žirgo, apkabino 
meiliai savo mylimąjį, ir joja abudu. Prijojo pirmas kapines, 
dieduks prakalbėjo: „šviesi diena, mėnesiena, ar nebijai, 
Ona?” — „O, ko aš bijosiu prie savo milimiausio!” — „Tai 
nusivilk ir mesk' jopkę!” Ona nusivilko ir su džiaugsmu nu
metė. Joja toliaus ir prijoja kapines kitas; dieduks prakalbėjo: 
„šviesi diena, mėnesiena, ar nebijai, Ona?” — O ji atsako: 
„O ko aš bijosiu prie savo mieliausio?” — „Na tai mesk an- 
daroką!” Ona numetė. Joja toliaus ir prijoja trečias kapines: 
„šviesi diena, mėnesiena ar nebijai, Ona?” — „O ko aš bijo
siu prie savo mieliausio?” — „Na tai mesk marškinius!” Ona 
nusivilko ir numetė. Joja toliaus ir prijojo kapines; vėl tas 
diedukas prakalbėjo: „šviesi diena, mėnesiena ar nebijai, O- 
na?” — „O ko aš bijosiu prie savo mieliausio?” — „Na, tai 
mesk nuo kaklo tuos pančius (škaplierius)!” — Ona nusika
bino ir numetė. Joja toliaus ir vėl prijojo kapines: „šviesi 
diena, mėnesiena, ar nebijai, Ona?” — „O ko aš bijosiu prie 
savo mylimiausio.” — „Na tai mesk nuo kaklo tą lenciūgą 
(rožančių)!” — Ona nusikabino ir numetė. Na jau Ona visai 
nuoga savo mylimiausį dieduką apkabinus myluoja ir bučiuo
ja....... Nujojo jau toli per tokias lankas kupstuotas, sustojo

pas tokia bakūžėlę; dieduks nuo žirgo nušoko; įbėgo į tą ba
kūžėlę, Ona nudribo kuogreičiau nuo žirgo ir paskui įbėgo į 
bakūžėlę. Ugi jau toj’ bakūžėje dieduko nemato, tik velnias 
guli tokioj’ lovelėj’....... Ona šuktelėjo „dieduk” — Velnias
sukrutėjo; antrusyk’ pašaukė — velnias atsisėdo; trečią syk’ 
pašaukė — velnias atsistojo ir žengė prie Onos. Ona tik iŠ 
baimės peržegnojo, tai pasidarė toks didelis akmuo, per kurį 
tas velnias neperlipa. Paskui pradėjo kalbėt: „sveika Marija”, 
tada atėjo Motina švenčiausia, paėmė Oną už rankos, išvedė 
ir parodžius kelią, liepė bėgt namo’ ir niekur nesustot’. Ona 
bėgo kad vis kulnys į užpakalį mušė. Kada galą gerą nubė
go, atsiminė tą savo dieduką, kurio jai labai gailėjo, ir net 
verkė, kad negalėjo džiaugtis su savo mylimu. Teip mislijo 
eidama per kupstuotas pievas, pamatė iš tolo mažą žiburėlį, 
eina tiesiog ant to žiburėlio, priėjo vėl mažą bakūžę, .įeina 
Ona, žiuri, jos dieduks guli. Dieduks sukrutėjo, atsisėdo, 
atsistojo; Ona šoko per duris bėgt’, dieduks jos mylimas pa
griebė Oną į glėbį į lovą įsimetė ir smaugia. Ona pamatė, 
kad jau bus ledakai, pradėjo prašytis; „palauk mano mali
mas, aš tau „lino muką” papasakosiu.” Ir pradėjo Ona pa
sakot, kaip liną sėjo, liną užakėjo, kaip linas auga, linas žydi, 
linas gelsta, linas noksta, liną rauja, ir teip toliaus. Teip jai 
bepasakojant ir užgiedojo gaiduks: „kakarieku!” Onos die
duks į smalą pasileido, ta bakūžė nugrimzdo, o Ona pasijuto 
nuoga tokioje jau baisioje plynioje, kad vos nevos per didelę 
bėdą išsikapanojo! Kada prašvito, tai pasimatė, kad tokiose 
jau plačiose pustynėse, kad baisu matyt! Da gerai, kad bu
vo nuoga — teip tai Ona butų badu numirus ir teip, kol pa
rėjo, truko pusė metų. Kada parėjo namo, jau nenorėjo sa
vo mirusio mylimo dieduko, ale po kiek laiko apsirinko sau 
gyvą už dieduką,*su kuriuom apsivedė. Buvo puiki veselia, 
ir aš ant tos veseilios buvau, valgiau ir gėriau, per barzdą tau
kai varvėjo, burnoj lašinių šmotelį turėjau, paskui dovanų 
gavau: popierinius trinyčius, kelines ir raudonus čebatukus; 
ale nelaime — užėjo smarkus lytus, sumirko mano dovanos 
ir pasileido; dabar kad bučiau turėjęs tas dovanas, bučiau 
parodęs.

Ašara.

Gražus, puikus kambarėlis, 
Tarsi, aniuolų dangus: 
Viduryj stovi stalelis, 
Ant kurio žolyns brangus.

Prie stalelio sėd Onutė
Ji akeles liūdnas tur’,
— Ak kaip liūdna mą Čia būti, — 
Tai per langą velei žiur’.

— Močiut, kas tai, kad siuvėja 
Mą suknelės dar netur,
Matai laikas jau atėjo 
Reik ant baliaus rengtis kur.

Štai ir kvietką gavau vakar 
Ir laiškelį su malda, 
Jeigu neisiu, ką jis sako — 
Tai bus didi apmauda. — 

Laikrodis devines beldžia:
— Jau per vėlu, bnk namiej, —
— Ak, mamyte, širdis skaudžiai 
Sužeista jau nuo seniai. —

Liūdnai galvą ji nuleidžia 
Stumia kvietką ant grindų, 
— Pasakysiu juog neleidžia — 
Bus ir jam gana graudu. — 

Da per langą pažiurėjus, 
Pasisuko ir nuvėj, 
Ir jos veidu kaipo žyrnis 
Karti ašara riedėj. P. Br.
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Sapnas.
Tarpe jųdviejų kįlo nesupratimas. Jiedu, kuriedu su vr- 

sa mylinčių širdžių neramybe per menesius ir metus lauke 
dūsaudami tos laimingos dienos, kurioje tikėjosi abudu susi* 
vienyti, abudu įeiti į vieną namą it ant visados sykiu apsigy
venti, paskui ar vargus, ar laimes, ar nepasisekimus tarpe sa
vęs pusiau pasidalyti.

Jiedu, kuriedu negut kaip visa pasaule dabar mums ma
toma mylėjosi, jiedu, kuriedu mąstė, juog jeigu kada į krūvą 
susieitų nepraleistų ne vienos minutos, nč sekundos, idant 
vienam be kito kur sėdėti arba atsiskyrti. Ir Štai jiedu vienas 
kitam Šiandien metė po astrą žodį, viens prieš kitą sūri raukė 
ir kįlo nesupratimas. Išpradžių da tįliau kalbėjosi, bet ne
trukus jųdviejų žodžiai, tarsi įkaito ir kaipo žabangai pradėjo 
sijotis. Širdys antgalo visiškai atšalo. Tos širdys, kurios 
kitus kartus mąstė sykiu gyventi, tos širdys, kurios norėjo į 
krūvą susivienyti, dabar likosi jau be jokios vilties, be jokios 
meilės ir prisirišimo.

Jis kadaisiai, kada pas jos tėvą su ja viena darželyj sėdė
jo jai buvo pasakęs:

„Nelaimė kiekvienam, kuris užtraukia šešėlį ant tų my- 
limų, saldžių akučių”.

Ir ji teipgi buvo sakius apie tą patį. Laike sųsižiedavi- 
mo, kada jisai sykį namo susiraukęs pargrįžo, ji tarė:

„Mano meile kada nors atneš tau saldybę ir tau gyveni
mo kelią išklos rožių vainikais, idant visą savo buitį butum 
liuosu nuo tų digliuotų erškėčių.”

Norints viską pasakė be jokio apsvarstymo, bet-gi mano 
Dieve, kaip negalėjo sakyti, jeigu su dusia prie jo buvo prisi
rišus pati gerai žinojo ką kalba.

Tačiaus tarpe judviejų durys jau užsidarė ir pas juodu li
kosi tik viens ausyse atbalsis apie tuos aštrus žodžius, nuo 
kurių turėjo atsiskyrti. Tie Jųdviejų žodžiai abiem la
bai giliai į širdis smego ir gal jau ant visados tę sau atilsio 
vietą atrado. Vakare be saldaus ,.labanaktis” užmigo. Jis jai 
teipgi nieko nesakė. O kas pirmiau būdavo? Persiskirdamu 
viens antram linkėjo saldaus miego, o kada ji nuo jo pasitrauk
davo, jis kaipo motina prisirišus prie savo kūdikio geide ją 
tik daboti ir miegant užliuliuoti. Viskas persimainė.

Dieve, Dieve, ir kas pasidarė? Kas atsitiko kad jis tą lai
mę ant žemės prarado? Kas jo žodžius ir dūšios norus su
laužė? Ne jaugi jos tėvas ar motina ant jo už bent kokj daik
tą supyko? Juk jiedu it karveliai nuolatos ulbavo, nuolatos sy
kiu sėdėjo ir kalbėjosi. Ar kartais iŠ šalies kokie piktadariai 
liežiuvio nepakiša, idant nuo jo brangiausį pasaulej montą a- 
timti.

„O Dieve”, jis nekifrią valandą teip mislijo ir antgalo jo 
dūšioj atsimušė, atsikartojo baisi tikroji teisybe, kokiu budu 
jis su ja buvo persiskyręs. Jo dūšioj kaipo žaibas dabar per
sistatė regykla.

Ji jau ne gyveno.......
Savo lovelėj gulėjo išbalusi ir šalta. Akys pamėlmavu- 

sios, o rankos pageltonavusios.
Viskas sykiu tęsęsi teip trumpai ir it žaibas praslinko. 

Persišaldymas, plaučių uždegimas, trįs gydytojai, verksmas, 
trepais bėginėjimas, gimdytojų prie jos lovelės ant kelių ver
kimas, paskui tįia, galas......  Ai, jis viską gerai suprato ir ži~
nojo.

Kada jiedu kalbėjosi, juog viens be antro gyventi nega
lės, tai dabar apie viską atminus jam buvo graudu, karšta, 
Šalta ir ašaros versmėmis veidais birėjo.

Kodel-gi jis gyveno? Kaip jo akys galėjo Šviesos jieško- 

ti, kaip galėjo kraujas gįslose vaikščioti, kaip galėjo Širdis 
belstis, kad jau jos amžinai bus netekęs.

Jį apsupo, tarsi, tik juodosios dvasios ir į ausį apie pra
eitus daiktus, laikus pradėjo Šnabždėti.......

Jiedu susipyko....... Ar tiedu, kuriedu neapsakomai my
lėjosi, o paskui viens antram po kartų žodį išsitarė? O Dieve, 
juk tai negalimas toksai daiktas ir atsitikimas. Atmindamas 
tą laiką, nabagas susiėmė rankom galvą ir pradėjo raudoti.

Ir kas pasidarė, ko susirokavo? Tasai klausimas jam 
kalbą nuo liežiuvio paglemždavo ir padarydavo antsyk neby
liu. Juk tai visiškai maža priežastis, juog turėjo skyrtis, kibą 

jis bepročiu tuokart buvo.
Dabar jis jai prisipažintų, juog bepročiu tuokart buvo, 

bet po laikui, nes jau šioj pasaulej jis jau nieko negalėjo pa
sakyti.

Ir kur jis pasidės?
Kur tik nepasisuko, ar ėjo ar sėdėjo visur jį praeities 

atminimų spiečius užpuldavo ir be jokios mielaširdystes per
sekiodavo, kankindavo.

Del priegalvio abudu sėdedamu ant kanapos šilkinius 
siūlelius traukė, arba be darbo viens prie antro sėdėjo. Ji ne- 
sykį^ededama prie liampos, popierdes ant stalo žarstė, o jis 
jos it vilnis plaukus bučiavo ir jai mylimus žodžius prie au
sies kalbėjo. Toksai ir paskutinis jųdviejų užsiėmimas buvo. 
Nesykį ji saldžiai dainavo, o jis ant jos peties paisrėmęs klau
sėsi.

Ant stalelio senas padėjimas viešpatavo. Jis, tarsi, ne 
savas nutverdavo kėlės popieras, paskui knygą ir pradėjo 
versti. Drebėjo it drugio krečiamas. Na, ar tai galimas tok
sai atsitikimas? Ūmu laiku ji į jo kambarį įbėga ir jam į akis 
žiūrėdama apsiašarojus sako; •

„Antanėli, Antanėli, visas mano darbas sunaikintas!"
Jis į ją pasižiuro, akis ant knygos nuleidžia ir ramiai at

sako:
„Bet mano brangi, matai juog ašai dirbu”.
Ai! šiandien savo dūšios isganimą už tai atiduočiau, idant 

ji ateitų ir vėl mą ką norints sakytų....... Bet ji jau pas mane
nevaikščioja.

Ji pasiliko toli jau nuo jo ir gal nekuomet pas jį neateis 
su kuom norints pasiskųsti..

Prie jo lovos stovėjo stalelis, ant kurio tik vienas jos pa
veikslėlis gulėjo.. O ant lovos priegalvis į galą atsirėmęs, 
tarsi, šnabždėjo: „Ar daugiau neateisi pas mane, tu mano 
brangiausioji, jau niekuomet savo galveles prie mano kru
tinės nepriglausi?”

Atsidarė jis jos šėputę ir žiūrėdamas popierų ir kitų jos 
daiktų, jautėsi kaipo vagis vogdamas kokius bažnytinius 
daiktus. Špilkute paauksuota su jos vardo pirma raide. Tai 
nuo jo buvo gavus savo dienoj varduvių. Ak, kas tuokart 
buvo, kas do diena!......

Atsigulėte Užmerkęs akis jis ją pamatė priešai save it 
baltą leliją. Ji buvo it angels linksma ir rami ir ant jo klau
simų maloniai ir saldžiai atsakinėjo. Ji prisiglaudė prie jo 
krutinės, jis norėjo Šaukti vardu, norėjo rėkti, bet miegas vi
sus jo norus buvo paslėpęs ir išbudo tik tuokart, kada pasku
tinis laikas dėl persiskyrimo prislinko.

Prie sienos laikrodis išmušė septintą valandą ryte. Jis 
norėjo jau keltis, kad štai apie savo kaklą sujuto kokį tai šil
tą malonų prisiglaudimą. Priešai save jis tuojaus pamatė dvi 
žydraini akuti, jieŠkanti jo akių, o luputės tuomtarpu meilin
gai kalbėjo:

„Dovanok mieliausias.”
Viskas pasiliko kaipo sapnas ir vėl išnaujo jiedu išbudę 

pradėjo gyventi.
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(Tąsa nuo i-mo puslapio.) 
klopedijos žodžius? Greicziausiai vie-
nok galima spėti, kad garsusis ,, Visz- 
tyczio akademikas" (Mikolainis) Enci
klopedijos Britaniszkos visai nematė, 
nors savo rasatą neva ant jos remia; o 
tik stacziai visas melagystes apie popie
žius perrasze isz lenkiszko laikraszt- 
palaikio „Robotnik", kuriame taspat 
neseniai buvo atspausta. „Visztyczio 
akademikas" neužsiduoda sau darbo, 
idant persitikrinti apie teisingumą to, 
ką jis isz kitur iszgirsta; kad tik jis 
spėjo ką ant kunigų, tai ir kemsza į ne- 
szvarią savo ,,Vienybę". Nuo Miko- 
lainio ko geresnio nBr’ ką ne laukti!

* * *
Kokia musų laikraszcztų dora ir kaip 

jie supranta teisybę, aiszkiai parode, 
raszydami kad ir apie Miko Tananevi- 
cziaus, „pirkiko „Žvaigždes", pasiel
gimą su kun. V. Varnagiriu. Mikas 
Tananeviczius perka „Žvaigždę", įmo
ka $ 100 ir po dviejų nedclių pabėga 
atgal į Chicagą. I vietą savo įmokėtų 
|ioo, jis pirma savęs iszsiunczia isz 
kun. Varnagirio knygyno už $300 kny
gų, susikolektayoja keliasdeszimt do 
lerių už apgarsinimus ir prenumeratus 
ir neužmoka darbininkams už 2 nedelių 
darbą. Ir ką ant to laikraszcziai? Szliu- 
po dukteri, „Vienybe" su „Lietuva", 
isz džiaugsmo ploja delnais, kad k u- 
nigąkirto, ir, pasiszokinedama, rė
kauja: o ką, ar męs nesakėme, kad teip 
bus ? Kunigas ne be reikalo pardavė 
„Žv." Ta nanevicziui, — norėjo už jo 
pasislėpti, norėjo jį prigauti!.... Ir 
nors M. Tananeviczius savo, kaip cz»a 
pasakyti,... „pasisavinimą" pripažino 
vieszai per laikraszczius, sakydamas: 
„prisipažįstu, kad negerai padariau"; 
vienok prie anųdviejų melagių prisidėjo 
ir T. Baczkauckas su savo taradaika 
„Saule" ir kaipo „teisingas“ sudžia 
nusprendė, kad geriausiai, girdi, butų, 
kad „kun. Varnagiris sugrąžintų (M. 
Tananevicziui) tą $100, tai geriausiai 
užsibaigtų tas visas dalykas. ‘ ‘

Na, ir lauk paskui nuo tokių laik— 
rasztininkų teisybes, jeigu teip visiems 
aiszkiam atsitikime jie nepripažįsta tei
sybes kunigui, tyczia dėlto, kad jis k u- 
nigas! A. Kadugys.

Jeigu tas teisybe, kaip laikraszcziai 
raszo, tai artinasi Balkanų pussalio tra
gedijom antrojo akto pradžia. Paskuti
niame laike Turkija visas savo spėkas 
parodo, idant kaip galint pasikėlimą 
sulaikyti, ir kariumenę gana atsakanczią 
sumobilizavo. Sziandien jau visa Tur
kijos kariumene yra kiekvienam atsi
tikimui prirengta. 400,coo kareivių 
Macedonijoj atsiranda. Isz antros pu
ses Bulgariją Maskolija paslaptomis 
gundo. Bulgarija kaipo amunicija teip 
ir ginklais macedonieczius remia ir vi
ską vis isz Maskolijoa miesto Odessos 
jiems garlaiviais siunczia.

14 dieną szio menesio, ant galo Bul
garijos diplomatai visoms vieszpatys- 
tems apreiszke, juog bulgariecziai pra
rado ir kantrybę, žiūrint į savo brolius, 
kankinamus macedonieczius. Pertat 
privalo visą savo kariumenę jau apgink
luoti ir, jeigu paszalines vieszpatystčs 
neužstos, be jokio atsikalbejimo mesis 
ant Turkijos. Sulyg-gi vieszpatysczių 
įsimaiszymo, sziandien visiszkai ne jo
kios kalbos apie tai nėra, kadangi Ma
skolija nuo seno geidžia, idant Bulga
rija su turku karę pradėtų. Pradėjus 
jai karę, na, žinoma, ji teipgi už savo 
gentbrolius užsistotų. Turkijai butų la 
bai blogai, bet gal jau ir bus.

Sykiu su augszcziau paminėtomis 
žiniomis, Maskolija Odessos apskrity] 
teipgi jau per 80,000 kareivių suszauke 
prie ginklų, o Anglija žada prie Salo
nikų cielą eskadrą atsiųsti. Tik viena 
Austrija sziandien ramiai da tyli, ka
dangi neperseniai Vengrijos valdžia 10 
milionų patronų, kurie dirbtuvėse del 
Bulgarijos dirbosi, sukonfiskavo.

Europos visokių szakų rateliai Bal
kanų pussalj perstato visai kritiszkam 
padėjime. Kįlus karei Turkijos su Bul
garija, be abejones turės ir Maskolija 
įsimaiszyti, ir tokiu gal paežiu budu, 
kaip laike Serbijos su Turkija kares 
padare. Ir tuokart Maskolija labai isz- 
palengvo ir slaptingai Serbiją gunde, ir 
kįlus karei, ar ji Serbijos negelbėjo ? 
Kitos vieszpatystes teipgi, kaip ir se
niau, tyliai sau sėdi.

Pabandyk porą W AUKWELL- CZEVE- 
RYKU del vyrų, po $3.50, ant pardavimo pas 
Ben Friedman’o gerai žinomą

Unijos Czeveryku Sztora 
153 Grand st., arti Bedford avė , B’klyn, N-Y. 

DIDI PASKYRA. AMBRELIU.

Žinios isz pasvieczio. jeigu kas su pagelba nepasiskubįs, it 
muses visi.turės iszkristt.

Kas teisybe, tai ne melas. Tūli ko
respondentai pranesza, juog Monasty- 
riaus ligonbueziai pilni moterių ir vaikų, 
sužeistų per Turkijos kareivius, o visa 
apielinke isznaikinta kindžalu ir ugnimi. 
Visi kaimai ir su žmonėmis sudeginti, 
bet kurie szeip-teip nuo mirties isz- 
smuko, dabar kalnuose ir kitose slap
tingose vietose turi baduoti.

Mandžurijoj, kaip sziandien matom, 
jau visai kitokis padėjimas. Masko
lija, vietoj isz to kraszto pasitrauk
ti, nežinomu budu sufuszeriavo ir 
vėl, turbut, ant cielų metų tę su savo 
gaspadoriavimu apsiliko. Žinoma, per 
metus laiko galima visgi ką nors gero 
nuveikti: galima susidrutinti, tvirtynes 
atsakaneziai sutaisyti, kad po metų ne 
patsai biesas jos isz tę iszguiti negales.

Suvienytos Valstijos apie tuos daly
kus teipgi gana rūpestingai darbuojasi, 
bet kas isz to, kad tie rupeseziai tik del 
svietlszkų, galima pasakyti, akių yra 
pildomi.

Isz Japonijos-gi žinios parbėga jau 
kitokios. Ji Maskolijai jokiu budu ne
nori dovanoti ir gana. Norints seniau 
buvo ir raszoma, juog Kuropatkinas at
silankė net paezioj Japonijoj, su kurios 
valdonu ir santaiką buvo padaręs, pa
skui apie tą dalyką tasai ministeris net 
savo valdonui, carui, buvo praneszęs, 
bet gal tą viską dare tik del kitų viesz
patysczių nuraminimo, kadangi kaip da
bar apsireiszkia, Japonija su visomis 
keturiomis ant Maskolijos nori užklupti. 
Kaip nekurios žinios isz Europos par
eina, Japonija privalės laukti tik iki 
8 d. Spalių, idant isz Mandžurijos caras 
savo kariumenę praszalintų, bet jeigu 
iki minėtai dienai to visko nepadarys, 
Japonija tuokart žada nusiųsti ultima
tum, idant kuoveikiaus isz tų pakrasz- 
czių pasitrauktų.

Popiežius Pius X 13 d. szio menesio 
pas save priėmė ant audiencijos 2000 
ypatų, daugiausiai darbininkų. Visi 
susirinko ant Vatikano kiemo. Jo 
Szventinybe darbininkams primine ir jų 
melde, idant kokių tę szlapnosių ne-

Isz Sofijos raszoma, juog Turkija 
Macedonijoj jau per 100,000 kriksz- 
czionių iszžude, o per 200,000 pametč 
savo namus ir pasislėpė kalnuose, gi
riose, by tik nuo turko rankų iszsigel- 
beti. Pasislėpusiems artinasi badas ir,

klausytų, kurie nori suardyti vientik 
tvarką ir szv. tikėjimą sugriauti. Pa
skui pritarė, idant savo vaikus leistų į 
mokyklas, juos mokintų atsakaneziai ir 
isz savo likimo butų visuomet užganė
dinti. Tuokart tik, jeigu viską iszpyl-



dįs, gali nuo Augszcziausiojo palaimini- 
nimą apturėti.

Ryme kįlo paskalos, buk Popiežius 
Pius X jau savo pirmą encikliką yra 
iszleidęs. Tacziaus dabar pasirodo, 
juog viskas yra neteisybe ir juog tą 
visų paskalą kokie tai fuszeriai yra su- 
rėdę ir paleidę po visą miestą. Kas 
teisybe, szv. Tėvas yra tik pirmąjį savo 
určdiszką aktą pagarsinęs, kuriame per 
stato komisiją del pagarsmimo 50 metų 
jubilėjaus Paneles Szvencz. Nekalto Pra
sidėjimo dogmato. I tarpą komisijos 
yra paskirti szie kardinolai: Vanutelli, 
Rampolla, Ferrara ir Vives Tuto.

Paskutiniame laike szv. Tėvas per 
siuntė Austrijos ciecoriui laiszką, melz- 
damas, idant visus katalikus Macedo- 
nijoj padabotų, po savo globa laikytų ir 
už juos reikale užstotų. Daugumas kar
dinolų Vatikane Popiežiaus meldžia, 
idant pranesztų visoms vieszpatystfms, 
juog macedonieczių dykas kraujo pra
liejimas yra niekam netinkantis ir idant 
tuos jų pasikėlimus kokiu nors budu su
laikytų.

Isz Athen’o raszoma, juog Graikija 
pasiruoszė sykiu su Turkija darbuotis, 
idant macedonieczių revoliuciją sulai
kyti. Graikijos kares ministeris yra 
tekios nuomones, juog Bulgarija visa
dos remia macedonieczius, idant grai
kus paskui į kylpas įtraukti. Tokiu 
budu ji dabar ir sukinėjasi, by tik Ma- 
cedoniją kaip norints nuo reformų isz- 
gelbėti.

Maskoliszkoji valdžia iszleido ukazą, 
kuriuomi Gelsingforgso universitete ge
ografiją, istoriją ir literatūrą finnų lie
žuvy) panaikina. Nuo szio laiko bus 
galima tik maskoliszkam liežuvyj apie 
augszcziau minėtus dalykus iszguldinėti. 
Delei to ufcązo tapo jau du maskolių 
profesorių pasamdytu, kuriedu viską 
tame universitete turės ir atlikti.

Laikas nuo laiko Finliandija jau ru- 
sifikuojasi ir ant nelaimes už ją niekas 
sziandien neuž- toja. Kodėl už Man- 
džuriją peszasi, kodėl už macedonio- 
czius teip dikeziai visi Europos diplo
matai darbuojasi, o finnai argu ne žmo
nes? Teisybes, ar skersai ar iszilgaj 
eisi, sziandien niekur jau jos negali su
tikti. Bet bus galas kada nors visiems 
kraujageriams!

Bielgrade didžiausioji gyventojų mi
nia susirinko prieszai redakcijas tų laik 

raszczių, kurie kitados oficierus žmog
žudžius užstojo. Susirinkusiejei įvai
riais kliksmais redakcijas niekino. Po- 
tam visa minia nuslinko staeziai prie 
Turkijos konsuliato ir tę tas paezias de
monstracijas padare.

Kaip girdisi, karalius Petras I apie 
panaszius dalykus atsiszauke prie caro, 
idant tasai į tuos Serbijos dalykus savo 
atydą atkreiptų, arba norint pagelbą 
duotų, kadangi Petro I misija ant niekų 
nubruzdėtų. Petras 1 geidžia, idant vi
sus oficierius, kurie dalyvavo prie Alek
sandro nužudymo, nubaustų, nes prie- 
szingai karalius Petras sosto nori atsi
žadėti.

Kynų ciecoriene, matomai, vėl naują 
fanatizmą įgavo, kadangi prie svetim- 
žemių vėl neapykanta pradėjo degti. 
Delei to savo mierio pas save pasiszau- 
ke kunigaiksztį Tuaną ir valandą su 
juom pasikalbėjus, kelioliką mandarinų 
j visus krasztus iszsiunte, žinoma, su 
ypatiszku mieriu prieszai svetimžemius. 
Netrukus po jų iszleidimui, jau girdėtis 
tūli svetimžemių persekiojimai. Tai 
teipgi Dievo sutvėrimėlis.

Turkijos Londone ambasadorius vi- 
siszkai įvairioms paskaloms prieszta- 
rauja, kad buk Turkija krikszczionis it 
gyvulius žudo. Jis sako, juog tas vi
skas neteisybe. įvairi Europos rateliai, 
o ypacz neapkenčziantiejei Turki
jos, nebūtus daiktus iszmislineja. Am
basadorius tvirtina, juog turkiszki ka
reiviai netik ką krikszczionių nežudo, 
kaip telegramai pranesza, bet ir kaimų 
nedegina. Macedoniecziai, girdi, tyczia 
tokius nebūtus daiktus garsina, by tik 
visų ant Turkijos neapykantą užtraukti. 
Juk daugiausiai, girdi, bulgarai tą viską 
moka pramanyti, ir jie kada kitus kar 
tus nuo turko bėgo, tai savo locnas so
dybas degino.

Isz Rymo pranesza, bet urėdiszkai, 
juog karalius Emanuelis su karaliene 
14 d. Spalių žada važiuoti į Paryžių. 
Paryžiuje iszbus 4 dienas. Sykiu su 
karaliumi važiuos ir užrubežinių dalykų 

I ministeris, admirolas Morin.

Isz Peterburgo raszoma, juog ant 
Kaukazo armėnais tapo nužudytas pra
voslavų vyskupas, nekohsai Vasiliev. 
Tas atsitiko mieste Adrianopol. Žmog
žudžių iki sziam laikui da nesuseke. Jį 
nužudė už tai, juog jis tarpe armėnų
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katalikų savo stacziatikiszką tikėjimą 
norėjo įskiepyti ir kaip galint greieziau 
po visą apiegardę praplatinti. Užmigo 
kaipo maskolius misionorius. Nereiks 
jam daugiau nebutniekius garsinti ir 
žmones kvailinti.

Moskvoje sugavo du augsztu Ma
skoliuos uredninku, beplatinancziu tar
pe darbininkų prieszai valdžią agitaci
jas, ir tuęjaus į Sibyrių nugabeno. Tie 
du sugautu poneliu, matomai, norėjo 
paskutinį nuo darbininkų kraują isz- 
cziulpti, tacziaus vidurinių dalykų mini- 
steriui gal tas jų pasielgimas nelabai 
patiko, kad paliepė juos kaipo nebla- 
gonadiežnus į Sibyriaus tirus isztremti. 
Girdi, tę tegul jiedu dabar agituoja ir 
straikas sukelia.

Isz Amerikos.
----- o-----

Paczto nr(dnink*l.
Isz Washingtono raszoma, juog su- 

lyg paczto urėdninkų apgavysezių už
gimė nauji nužiūrėjimai. Dabartiniais 
atsitikimais jau ,,grand jury“ užsiimdi- 
nėja. Sako tyra įsipainiojus tūla aug- 
szta ypata, kuri visų apgavikų vadovu 
buvo. Tuomtarpu ypatos pravardę už
laiko slaptybėj.

Urėdnfnkus atstatė.
Ant salos Ellis Island, New Yorke, 

kelis urėdninkus už blogą su ateiviais 
apsivaikszcziojimą suspendavo. Jiems 
jau seniai to visko tę reikėjo, nes ateivį 
priskaitė tik prie keturkojų.

Nori straiknotl.
13 tukst. darbininkų, dirbanezių ant 

gelžkelių Baltimore ir Ohio, žada strai- 
kuoti, jeigu tik jų reikalavimai kompa
nija nebus iszpyldyti. Mat jie nori di
desnės algos.

Apie ateivius.
Užpereitoj sąvaitėj New Yorke pri

buvo net 10 tukst. ateivių ant penkio
likos garlaivių. Pereitoj Subatoj į salą 
pribuvo 1600 pasažierių, isz kurių po 
peržiūrėjimui 60 ypatų atgal nusiuntė.

Mokestis pakelta.
Wilkes Barre, Pa. Visiems anglia

kasiams, pagal norą komisoriaus Neal, 
mokestis tapo padidinta ant 5$. Toksai 
apsirerszkimas angliakasius labai sura
mino ir visi užganėdinti.

Vuodai norįjo nžpianti. >
New Yorko policija kraszte miesto 

atrado tūlą isz Hoboken žmogų, J. M c-
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Gran, be jokių jausmų gulintį, vuodais 
sukapotą. Jo veidas baisiausiai buvo 
sutinęs. Atgavęs jis jausmus pradėjo 
pasakoti, juog jam beeinant vuodų spie- 
czius užpuolė, nuo kurių jis jokiu budu 
negalėjo atsiginti, ir turėjo be jausmų 
ant žemes kristi. Gydytojai su pasvei
kimu abejoja, kadangi jo kraujas dik- 
cziai užnuodintas.

Nuo baimė* pasimirė*
Tula moteriszkė isz Beaver Dam, 

Wis., Nursy Ewans, pamacziusi per 
langą policiantą, neszantį 10 metų su
žeistą vaikiną ir, mislydama, juog josios 
tas vaikas, persigandusi parpuolė ant 
grindų ir pradėjo vaitoti. Tuomtarpu 
tasai vaikinas kitai motinai prigulėjo, 
kuris nuo duraczio puldamas truputį su
sikūlė. Biedna Ewans nuo grindų jau 
nepasikėlė ir tik jos užszalusį lavo.ią 
atrado.

Su pinigais pabėgo.
Pittsburge, Pa., bankierius Arthur 

Amiesen, locnininkas,,Slavia Exchange 
Bank“, kažinkur su savo visa banka 
iszdumė. Mena, juog per $40,000 pi
nigų su savimi paglemžė. Apgavo dau
gybę lenkų, vengrų ię slavokų, kurie 
pas jį pinigus sudėdavo. Jo antroji 
banka atsiranda Butler, Pa. Jis paėjo 
isz Galicijos, matomai, ne kas kits kaip 
izraelius. Tegul žmones saugojasi nuo 
tų visų Joszkių ir Mauszių, nes jie jau 
nekartą ir lietuvius apgavo.

Kiansziniai eipliodarojo.
Pittsburge ant W. Carson gatves 

tūlam žmogeliui laike vėtros isz karo 
iszpuole vežami suriszti kiausziniai. 
Kiausziniai susitrenkę į akmenį explio 
davo. Pakol karas sustojo, jau kiau 
szinių savininko ne dvasios niekur ne
buvo. Gal but koksai anarchistelis su 
savo nauju iszradimu važiavo.

Angllakasli] streiko atbalsiai.

to d. szio men. C. D. Wright isz 
Scrantono, kuriam buvo pavesta arbitra- 
cijos prova dėl peržiūrėjimo, o ypacz 
del nusprendimo, ar kompanijos turi 
tiesą by kokį darbininką nuo darbo at
statyti, jis iszdavė savo nusprendimą.

Wright apreiszke, juog kompanija 
visuomet turi tiesą, kožną darbininką, 
jai nepatinkantį, nuo darbo prasaalinti, 
kadangi toji akcija arbitracijos komisija 
patvirtinta.

Tącziaus antgalo daduria, juog po 
straikui kompanija visada privalo vietoj 
naujų darbininkų priimti senus, jeigu 
paskutiniai laike straiko niekuom prie-

szai kompaniją neprasikalto ir jokių 
prieszai juos ermiderių nekelč.

Toksai jau Wrighto nusprendimas, 
tai tik despotiszkas, nes argi darbinin
kas straikuojant priesz kompaniją ne- 
prasikalsta? Jau jis jai ir tuomi palieka 
kaltu, jeigu nenori eiti darban arba rei
kalauja mokesties padidinimo. Tokiu 
budu ne vieno seno darbininko kom
panija nenorės priimti po kiekvienam 
straikui. Nonsensai.

Kompanijos, žinoma, tapo tuomi nu
sprendimu užganėdintos, bet darbinin
kai ką sako ? Augsacziau minėtas 
Wrighto nusprendimas da į teisingesnes 
rankas turės pereiti.

„Motinėlės“ atskaita.
Iki Rugs. 17 d. 1903 m. į ,,Motinė

les“ iždą įplaukė sekanczios sumos:
I geležinį kapitolą:

Auka draug. szv. Roko, Brock
ton, Mass. $15.00

Prisiraszymas Vlado Savos, Wil
kes Barre, Pa. 1.00

Nuo seniau buvo 713.00
Viso 729.00

I bėgamąjį kapitolą:
Mėnesinių 3.00
Nuo pirmiau buvo 357.00

Viso 360.00
Kankintinių kasoje 2.70

Viso pinigiszkas ,,Motinėlės“ turtas 
isznesza $1091.70.

Lygsziol sekanczios draugystės su
teikė dovanas ,,Motinėlės“ geležiniam
kapitolui:
Soranton, Pa.: Draug. szv. Petro 

ir Povilo 5.00
Draug. szv. Juozapo 10.00

Pittston, Pa.: Draug. szv. Jurgio 
(kareiviszka) 5-°°
Draug. szv. Kazimiero 2.15

kapitolui per trejus metus tapo pada
ryta $233.91. Visų įplaukimų nuo pat 
įkūrimo iki sziai dienai ,,Motinėlė“ tu
rėjo 1680 80; visų iszleidimų stipendi
joms, paszalpoms ir bėgamiems reika
lams — $589.10.

Viso pilnų sąnarių ,.Motinėlė“ turi 
55: pirmo skyriaus — 24, antro — 2, 
treczio — 29, isz tų 11 gyvena Euro
poje. Paskutiniu sąnariu, prisiraszusiu 
prie treczio skyriaus, yra p. Vladas 
Sava isz Wilkes Barre, Pa.

,, Mot. ‘ * sekretorius.

Prasikaltėliu pussalis.
Sachalinas, į rytų szalį nuo Siby- 

riaus, pusšalis, visiems žinoma, juog 
visas yra pavirtęs į didį kalėjimą. Ma
skolius sūdai į tę visus savo kraszto 
prasikaltėlius siunczia, kuriems Siby- 
riaus gyvenimas, sulyginant su Sacha
linu, yra liuosybe. Tacziaus valdžia ant 
pussalio ypacziai siunczia tik tokius, 
kurie savo sąžinėj atjauczia kėlės žmog
žudystes. Ant Sachalino pussalio gy
veno garsusis Maskolijos rasztininkas 
V. Dobroszevicz, kuris per kelis metus 
su prasikaltėliais susieidavo ir įvairias 
jų kankynes buvo matęs. Paskui jis 
paraszė knygą po antg. ,, Prasikaltėlių 
sala — Sachalinas“, kurioje telpa įvairi 
valdžios barbarizmai. Jis savo knygoj 
teip sako: ,,Žiūrėdamas asz į tą viską, 
teip baisiai tapau perimtu, kad misli- 
jau, juog isz proto iszbrisiu. “

Sztai nekurie isz jo knygos iszėmi- 
mai.

Tos nelaimingos salos sostapile yra 
miestas Korsakovsk, kuris ant pirmo 
pažiūrėjime kiekvieną žmogų nuo bai-

Brockton, Mass.: Draug. sz. Roko 15.00 
Viso $37.15 

Sekantiejei kunigai padarė rinklia
vas savo bažnycziose ,,Mot. “ geleži
niam kapitolui:
Kun. M. Plauszinaitis, Brock

ton, Mass. 16.25
Kn. V.Bukaveckas, Hazleton, Pa. 15.05
,, A. Kaupas, Scranton, Pa. 39*00
,, M. Szedvidis, Pittston, Pa. 34->8
,, J. Kuras, Forest City, Pa. 52>I3
,, Pautienius, Mahanoy City, Pa. 29.60

Viso $186.21 
įvairių aukų ,,Motinėlės“ bėgamam

Datigiaa kaip 
30 melas isimcgiatasl 

Dr. RICHTERO 
wisam swietul žinomas 

“ANKER” Inkarinis)!
PAIN EXPELLER.

yra geriamu gyduole aao

Rbeumatizmo, 
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo Ir tt. fr wisokiu Rheumatisska 

skaudėjimu.
oi 26c. ir 50c. pas wisus 

aptiekorius arba pas
;. At. Richter & Co., 

215 Pearl Street, 
New York.



61*

mes užmusza. įėjus miestan, pirmiau
siai gali pamatyti ant gatvių vežimus 
prasikaltėliais \eianczius; jie važiuoja 
birbti į laukus. Paskui pamatai didelius 
ir visiszkai aprūkusius murus, per kurių 
langus, geležinėmis grotomis iszpyntus, 
pras'kaltelių galvos tik riogsoja. Mat, 
visi sveiki yra į darbus varcmi, bet ser- 
gantiejei arba sužeistiejei kalėjimuose 
ar ligonbucziuose, kurie prie pat kalė
jimo atsiranda, sėdi.

Ant Sachalino kalėjimai yra pada
lyti į du skyrių: vieni kalėjimai vadi
nami oficialiszkais arba atsargiais ir pa
skirti tik tiems, kurie valdžiai yra jau 
daug stebuklų pridirbę. Antriejei-gi 
vadinasi „liuosaisiais“, nes tę uždaryti 
prasikaltėliai su retežiais, su kuriais jie 
dirba ir miega; pertat visi juos vadina 
nepavojingais.

Visi kalėjimai pritvinę biauru oru ir 
neszvarumu; naujai pribuvusiam žmo
gui sunku ir dūsuoti. Apie ventiliaciją 
nėra ne jokios kalbos. Namų stogai 
suirę, per kuriuos lyjant vanduo tik 
teszka. Kiekvienam kambaryj prie sie
nų nuo lietaus pastatyti loviai, į kuriuos 
visas vanduo teka, o viduj kambario 
pastatytas ilgas stalas, ant kurio su
krauti blekiniai puodukai del arbatos 
prasikaltėliams. Prasikaltėliai, kurie 
vežluoja toczkas (karus), dieną ir naktį 
esti prie jų prikaustyti. Del miego tam 
tyczia padaryti suolukai, prie kurių ei
nant gulti tocaką pasistato ir miega. 
Bausme prie toczkų traukiasi nuo vieno 
menesio iki keturių metų. Szitoji baus
me jokiu budu nebūtų iszlaikoma, idant 
kalininkai neturėtų sau prietaisų del 
atsiliuosavimo nakties la'ke norints ant 
poros valandų. Prasikaltėlis su kitų 
pagelba retežius dikcziai įmuilina ir pa
skui, norints su didžiausiu sopuliu, nuo 
kojų nutraukia. Bet tą viską daro labai 
atsargiai, kadangi sargams per ka.'inin- 
ko neapsižiūrėjimą užtikus, retežiais 
jam kojas teip suveržia, kad geležes net 
į kūną įsipiauna, nuo ko didelius sopu
lius turi kentėti.

Ant Sachalino teipgi siunczia ir mo
teris, bet jos tę neyra teip kaip vyrai 
kankinamos. Tankiausiai jas už mote
ris prasikaltėliams paskiria.

Tuos kalininkus, kurie ant Sacha
lino kartais papyldo žmogžudystę, laiko 
kiekvieną atskyrium. Vienu tokiu pra 
sikaltėliu yra nekoksai Andriejev, 19 
metų amžiaus. Jis turėdamas 14 metų, 
nužudė savo tėvą ir motiną, už ką tapo 
apsūdytas ant viso amžiaus prie sunki

darbų. Apie savo prasikaltimą jis la
bai szaltai ir ciniszkai visiems pasakoja- 
Isz kalėjimo jį iszveda tik tuokart, kada 
jį nori muszti, kadangi jis dirbti visisz
kai nenori. Norėjo sykį pabėgti, bet 
nabagą sugavo. Po sugavimui atskaitė 
jam per 600 nahaikų ir po viskam. Jis 
isz> visko tik juokiasi.

Kartais pas jį klausia:
— Kodėl tu nenori dirbti?
— Kad mą darbas nepatinka ir asz 

nedirbsiu.
— Tave nahaikomis ik’ mircziai už

kapos.
— Apie tai nėra jokių tiesų.
— Nuo nahaikų tau skauda.
— Reikia kentėti.
— Ar nahaikos geresnes už darbą?
— Žinoma. Mane nuplaka ir viskas 

greitai praslenka, o dirbti nuo ryto iki 
vakarui reikėtų, ir tai da kasdieną. Ne- 
kuomet asz nedirbsiu, tegul mane ant 
szmotų sukapoja.

Prie baisiausių bausmių priguli per 
peczius muszimas. Papuolęs po ta baus
me, kalininkas pusgyvis nuo ekzekuci- 
jos grįžta. Po penkių rykszte užgavimų 
vis naują ryksztę ima.

Prie ekzekucijos dalyvauja gydyto
jas, kuris po kiekvienų 10 kirczių pra
sikaltėlio žiuri. Jeigu prasikaltėlis pa
lieka jau be spėkų, laukia tolei, kolaik 
atgauna sylas ir vėl plaka, bet niekuo
met be nuspręsto skaitliaus nepaleidžia.

JUOKAI.
Aukle: — Ar sukalbėjai poterius Jo

nuk? Jonukas:— Jau. Aukle: — Ar 
meldei sveikatos del mamos? Jonuks:- 
teip. Aukle: — Ir del visų? Jonuks: - 
O ne, nes tėtis neturėtų darbo.

DYKAI!
Kas prisius orderį ant 7 tuzinų pui

kiausių gromatoms raszyti popierų su 
gražiais pasiskaitymais ir paveikslėliais, 
kurios kasztuoja vieną d oi., tas gaus 
dykai auksinį žiedą vertes 1 dol.

O kas paisius du dol., gaus: Juo
kingą cigarą, auksinę plunksną, į kurią 
pripylęs atramento, gali visada kiszeniuj 
nesziotis ir alavelį, su kuriuom gali visa 
amžį neuždrožtu raszyti. Prie tų trijų 
daiktų dykai už tuos paežius du dol. 
apturės da tuziną dailių popierų ir gražią 
knygelę kaipo dovaną.

Siųzdami pinigus, adresuokit teip: 
Mr. Geo. Baronas,

2011 Carey Alley S. S. Pittsburg, Pa.

DYKAI!

Skaitantis szuo.
Lordas Aquesbury turi szunį, kurs 

moka skaityti, norints jis žino tik tris 
žodžius, tacziaus pripažįs kožnas, juog 
juos moka perskaityti. Kada jis yra 
alkanu, savo ponui atnesza lencziukę 
su paraszu ,,ėsti “, kada jis nori van
dens, atnesza tokią pat lencziukę, tik 
su paraszu ,,gerti“, o kada ant oro nori 
pabegineti, atranda lencziukę su para
szu ..pasivaikszczioj'mas“. Nedaugiau 
kaip menesio laiko ant szunes iszmoki- 
nimo užteko. Mckslas prasidėjo se- 
kancziu budu: lordas duodamas kokį 
nors szuniuiėdalą, paskutinį su atsakan- 
czia lencziuke pridengdavo, ir tolaik jis 
negaudavo esti, kolaik nuo ėdalo pats 
dantimis lencziukes neatimdavo. Priesz 
kožną isz kambario iszejimą, turėdavo 
nuo durių pakabintą lencziukę nusi
traukti ir savo ponui parodyti. Visos 
trįs toblicziukes vienokiai apdažytos ir 
vienokio didumo. Szuo jąs vieną nuo 
kitos atskiria tik parasaais, tokiu budu 
moka skaityti.

SERGANTIEMS
Gvaranluo|ame pilna iszgydyma.

Pasekmlnglauslnl gydau visokias paslėptas 
ir pavirszlnes ligas, kaip antai ilgas sziraiet, 
plaucziit, Inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvaslszka nusilpimą, lytlszkas 
silpnybes, szlelvuma, sutinimą, veži, blykszle 
Sas moteris, k ra u ja v Ima ir tt.. nervu Ilgas, po- 

ngra, reumatizmu dusinimą, paralyžių ir tt. 
I’raszalinu gumba, gydau gimdymo Ilgas, vi
sokius sutinimus etc. Nervlszkas Ilgas gydau 
su pagelba geriausiu elektriszku prietaisu.

I.ytiftzku daliu ligas
iszgydau per keletą dienU. kraujo už- 

nuodyjimus. odos ilgas. semens bėgimą, žaiz. 
das gerkle) ir burnoj, nosy), akyse ir ausyse, 
netekimą vyriškumo, iycziu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopasekmlngiausial Ir įvarai)- 
tuojli Pilna isztfyciyma. Chro> 
nlszkos ligos yra mano apecia* 
IlszkUmti. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzaminavlmas ligonio ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. L’ANDES
Sspltollnls specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 rvto iki 8 vakare, NedeUoms 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asablszkai atsilankyti, gali para- 
szytl la.szka; būtinai reikalaujame pacijeuto 
insltikejlmo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Mediainiszko Instituto.

Dr. L. Landes persikraustė! nuo 
i Aprilio į
132 E- 24 STR., NEW YORK

arti Lexington Ave.
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Korespondencij os.
Isz Pennsylvanijos. Nuo paskutiniųjų 

didžiųjų straikų lygsziol labai gerai dir
bo kietųjų anglių- kasyklose. Patys 
darbininkai pripažįsta, kad jie, kaip pa
mena, teip gerai neuždirbdavę kaip szį- 
met. Szį mfcnesį vienok pasirodė, kad 
jeigu kasyklose teip dirbs kaip lygsziol 
visas ditnas, tai kietųjų anglių (anthra
cite) nebus kur padėti, nes ir dabar jau 
visos rynkos yra anglimis užverstos. 
Todėl anglių kompanijos paketino su
mažinti kietųjų anglių produkciją, su- 
stabdy damos darbą kasyklose 1-2 die
nas per nedelią, o kitas laužyklas (bro
kerius) visai uždarydamos.

Tuo tarpu jau uždaryti yra szitio 
brekeriai:

Mahanoy City kallerys (Philad. & 
Reading Coal and Iron Co.), kuriame 
dirbo 800 darbininkų, tapo uždarytas 
18 d. szio menesio.

Shamokin, Pa., »tapo uždarytu du 
brekeriu, Cameron ir Luke Fidler, sa
vastis ,,The Mineral R. R. and Mining 
Co.“, kur dirbo 2,500 vyrų ir vaikų. 
Tas kasyklas uždare ant neapribuoto 
laiko.

Wm. Penn brčkerys ties Shenan
doah, Pa., vakar sustojo ir stoves rytoj 
(18—19 Rugs.), nes Suvquehanna Coal 
Co., prie kurios jis priguli, neturi kur 
padėti anglių.

Minersville, Pa., Lytle Co. brekerys 
(Oze), kuris buvo sustojęs pradžioje 
ssio menesio del kokių tę kompanijos 
reikalų ir nedirbo tik vieną nedelią, jau 
dirba ir dabar netapo sustabdytas. Dar
bai ežia eina labai gerai. Teip - pat 
Szvanees (Schwank) kallerys dirba vi
sas dienas.

Sako, kad Baer, prezidentas Rea
ding’© Co., užmanysęs visoms kitoms 
kompanijoms, idant kietųjų anglių ka
syklos stotų dirbusios po 2 dieni per 
nedelią. Kompanijų managerial turės 
susivažiavimą New York’e 29 d. Rug
sėjo. 

Hartford, Conn. 16 d. Rugpiuczio 
sz. m. buvo Hartforde, Conn., paszven- 
tinimas naujos lietuviszkos bažnyczios. 
Iszkilme del vietinių ir apielinkes lie
tuvių ant kiek buvo nauja, ant tiek link
sma ir džiaugsminga. Szventino god. 
general-vikarius Hartfordo vyskupy
stes Syrmot D. D. rektorius seminari
jos, valdantis vyskupystę, esant vysku
pui Europoje. Isz lietuviszkų kunigų 
god. kun. Saurusaitis isz Waterburio 
atvažiavo ant automobilo, kas buvo isz 
jo puses dideliu pasiszventimu, kadangi 
isz Waterburio lyg Hartford yra per 
30 angliszkų mylių. Kun. Saurusaitis 
laike miszių žemiau pasiraszusio laike 
pamokslą. God. kun. Jaksatys sutro- 
pyjo ant paszventinimo dienos tiktai 
ant miszparo; isz viso buvo septyni ku
nigai ant tos iszkilm€s, kuriems pietus 
buvo duoti Heublein hotelyje, akiveiz- 
doje garsingo Hartfordo kapitoliaus. 
Hartford’© lietuviszkos bažnyczios svar
ba tame, kad vieta visų vienu žodžiu 
iszrandama geriausia visam Hartford’e 
del lietuviszkos bažnyczios. Padėjimas 
ant Capitol Ave., 41 numeris, yra toks, 
kad visam Hartforde negalima rast' 
svarbesnio: czion kapitelius su aukso 
boksztu, czion garsingas kapitolo sodas, 
czionai vidurys miesto ir vidurys lietu
vių užgyventos vietos, arti svarbiosios 
ulyczios, arti ulyczios vežimų ir geriau
sioje draugystėje garsingų Amerikos 
szeimynų, tarp sodžių ir daržų pilnų 
kvietkų.

Bažnyczios vieta turi 97 pėdas plo- 
czio ir 225 ilgio. Viskas užtverta isz

prieszakio geležine tvora; viduje sodas 
kur auga gruszios, obeles, slyvos ir 
kvietkai. Viduryje randasi muro na
mas ant dviejų gyvenimų, turintis 65 
pėdas ilgio ir 34 ploczio. Tas namas, 
dabar perdirbtas į bažnyczią, likosi teip 
paszventintas, kur dabar laikomos szv. 
Miszios, spaviedojami žmones ir kur 
randasi altoriuj visados szveneziausias 
Sakramentas ir dega negesinama liam- 
put&. Virszutinis augsztis atiduotas 
lietuviams ant randos, kurie podraug 
yra prižiūrėtojais vietos. Hartforde 
yra tiktai saujale lietuvių, ir isz. tų ne
mažiau puses nieko nenori turėti su lie— 
tuviszka bažnyczia, bet kiti yra labai 
duosnųs ir trokszta szirdingai prisidėti 
ravo proce ir grasziu prie namų Dievo. 
Savastis bažnyczios pirkta už 10 tukst. 
dol., perdirbimas j bažnyczią kasztavo 
apie 600 dol. Sziandien 2,000 dol. jau 
iszmoketa už savastį ir isz dalies už per
dirbimą į bažnyczią. Isz draugysezių, 
szv. J uozupo draugyste, didžiausioji lie
tu viszka draugyste isz New Britain, 
Conn., ėjo ant paszventinimo su pilna 
iszkilmybe ir su lietuvisaka kapelija, 
kurią ant tos iszkilmčs parsikvietė net 
isz Waterburio, Conn. Pilnas vardas 
naujoses bažnyczios yra: Lietuviszka 
Szventos Traices Bažnyczia, Hartford, 
Conn. Ant to vardo yra užraszyta pirk
ta savastis ir ant to vardo iszduodamos 
kvitos ir mokamos bilos. Parapijom 
vardas įraszytas į knygas szteito ir laz
duotas charteris. Vienu žodžiu, pra
džia lietuviszkos parapijos Hartforde 
yra milžiniszka ir labai gera, kad tiktai 
Augszcziausis duotų supratimą žmo
nėms, kad neklausytų neprietelių kal
bėjimo, kurie nieko teip negeidžia, kaip 
musų žmonių d vasiszkos skriaudos. Lie
tuvių Hartforde yra apie 40 szeimynų ir 
apie 200 isz viso asabų.

Kun. J. Žebris, klebonas. 
Prieraszas: Connecticut© val

dyboje dabar jau yra trįs lietuviszkos 
bažnyczios. Lietuvių yra Connecticut© 
apie 7 tukstaneziai, draugysezių apie 
45 visokios mados, daugiausiai brolisz- 
kos pagelbos. Užgyventų lietuviais 
vietų su keletą szimtų asabų yra kelio
lika. Veikiai turėsime apie 10 lietu
viszkų parapijų.

Isz Lietuvos.
Padidinimas mokeseziu — sienpinigiu. 

Suvalkų gub. tapo padidinta mokestis 
už apsaugojimątriobų nuo ugnies (faier-
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kasa): iksziol reikėjo mokėti nuo 100 
rublių 40 kap., o dabar nuo 100 rub. 
reikalauja 94 kap. Suvalkų gub., kaip 
ir kitose vietose, apsisaugojimas nuo 
ugnies yra priverstinas. Triobos yra 
apsaugotos draugystėje, vadinamoje 
,, Strachovoje ot ognia Obsczetsvo gub. 
Carstva Pol. “ Padidinimas tos mo
kesnes pakele tarp žmonių didelį triuk- 
szmą. „Žvirblis“.

Sznipai. Laukincziai (Seinų pav., 
Suv. g.). Czia į mus krasztą atvyko 
1897 m. garsus maskolių sznipukas, mo
kintojas Džiarabas-Marma; jau ir pas 
mus kaip Keturvalakiuose ir Sasnavoje 
pagarsėjo savo biauriais, judosziszkais 
darbais; czia jau iszvare apie 10 ūki
ninkų isz namų, imdamas nuo jų dideles 
palūkanas; užvedė apie penkias kratas, 
kur žandarai plesze, draskė ir rabavojo 
nekaltų žmonelių namus, jieszkodami 
tenai lietuviszkų laikraszczių ir knygų; 
skunde policijai teipogi Balkunų vaitą 
Platinskj ir jo rasztininką Rilskį už tai, 
buk szie statą kliūtis, kad Džiarabas- 
Marma negautų nuo maskolių „gratifi 
kacijų“ ir kad nepagrožina Džiarabui 
Marmai gyvenamų namų; užskunde 
žandarams teipogi kelis sodžius, ku
riuose „naminiai daraktoriai“ mokina 
vaikus ant lietuviszkų knygų; isz to 
pakįla bylos, tyrinėjimai ir gaudymai 
nekaltų vaikų ir kiti nesmagumai; apie 
keliems vaikams Džiarabas Marma at
ėmė isz kiszenių lietuviszkus lemento- 
rius, isz kurių jie mokinosi poterių ir 
kitų maldų; atimtus lietuviszkus lemen- 
torius iszsiunte Suvalkų direktoriui Cze- 
batarevui. Žodžiu tarant, Džiarabas 
Marma jau czia pridarė visą litaniją vi
sokių nepadorių darbų; tarytum, tas ne
doras policijantas isz peklos czia atsi- 
vilko! Vakarine.

Valszcziams pamokslas. Rakaliszke 
(Senap. pav., Suv. gub.) Ant vietos 
pabėgusio Lelesziaus, Kvietiszkio gmi
nas iszsirinko vaitu Kazį Ruszkį; yra 
tai žmogus tamsus, led ką mokąs „sta. 
cziaukomis“ pasiraszyti savo pravardę. 
Po iszbegimui į užrubežį Lelessiaus, at 
rasta gmino kasoj stoka 26 tukstanczių 
rublių; papildymui tos skolos valdžia 
užrasztavojo Lelesziaus ūkę į penkis 
tukstanczius rublių, ir kasieriaus isz Bi
rikų Matulaiczio — į szeszis tukstan
czius rublių; dapildymui kasos da sto- 
kuoja į penkioliką tukstanczių rublių.

Leleszius gerai mokėjo mulkius ūki

ninkus prigauti: daugelį kvailių ūkinin
kų įprasze pasiraszyti knygose, buk jie 
ėmę isz kasos pinigų, ir iszdave Lele
szius jiems reversus; daugumas pasira- 
sze į knygas ir dabar jau valdžia reika
lauja nuo jų, kad atmokėtų pinigus, 
skolintus isz gmino kasos. „Suvalkų 
gubernijos žiniose“ randame daug pra
vardžių, ant kurių stovi skola užraszyta 
(Bražys, Sasnavos J. Kurtinaitis, Pa
sienių Seliokas ir kiti). S.

Isztremtas i Sibyriu. Liudvinavas 
(Kalv. pav.). Juozą Akelaitį isz Paže- 
relių valdžia nusprendė iszsiųsti Siby- 
rijon į Irkucką ant 4 motų. Ant jo ver
te kaltę už lipinimą atsiszaukimų ir nu- 
daužymą su gudiszkais paraszais lentų 
apie Liudvinavą per Sekmines 1902 m.

Kazy s." (Isz Ūkininko.)

Apie Popiežių Piusa X.
Paryžiaus dienrasztis „Figaro“ apie 

szv. Tėvą paduoda da tokias žinias:
Parapijos Castello, Venecijoj, kle

bonas, kun. Cavallari, turėjo buri pa- 
skyrtas Venecijos patriarkato jenera- 
liszku provikaru. Kada prisiėjo Po
piežiui jį patvirtinti, szv. Tėvas kunigui 
Cavallari nusiuntė telegramą, idant tuo- 
jaus pas jį Ryman pribūtų. Klebonas 
tuojaus pribuvo Ryman ir persistatė 
szv. Tėvui, kuris labai maloniai pas 
save jį priėmė. Jiedviem bekalbant, 
szv. Tėvas su sykiu tarė: „Zinai, juog 
pirmiausiam nedėldienyj liepsiu tave į 
vyskupus įszventyti. “ Klebonas nuo 
sėdynės paszoko ir ant szv. Tėvo žodžių 
atsiszauke: „Szventasis Teve, juk ži
nai, kad asz czia prie savęs tik vieną 
klebonisaką suknią teturiu ir n’esu pa
sirengęs. “— „Nesirūpink apie tai; asz 
pasirupįsiu apie viską, ko tik reikės. * * 
Potam užskambino, idant ateitų mar 
szalka Mgr. Pisleti, ir kada tasai pri
buvo, szv. Tėvas jam tarė: „Meldžiu 
satai tam klebonui parūpinti vyskupisz- 
kų suknių. Su įszventimu ir kitus rei
kalus teipgi buk geras pasirūpinti ir po 
viskam iszduosi atskaitą, kiek kur kas 
kasztavo. “ Cavallari kaipo klebonas 
ant menesio algos gaudavo tik 100 lirų 
ir tuos beveik visus beturcziams ati
duodavo. Pius X jį jau nuo seniai la
bai gerai pažinojo kaipo mielaszirdingą 
ir pilną dorybių kunigą, todėl tycziomis 
jį užsislėpusį atjieszkojo ir pavedė jam 
Venecijos archidieceziją.

Toliaus „Figaro“ apraszo apie Po
piežiaus gerą szirdį:

Vatikano spaustuves darbininkai tan
kiai privalo praeiti per drožikų galeriją. 
Kada Popiežius buvo darže, ne vienam 
darbininkui nevalia tę buvo pasirodyti. 
Pius X tą uždraudimą panaikino, ka
dangi jis myli su kožnu praeinancziu 
pasikalbėti. Neperseniai, kada Papie
vius ėjo per galeriją, tūlas spaustuves 
jaunas mokintinis priesz jį puolė ant 
kelių ir žiedą pabueziavo. Popiežius 
kaipo mielas tėvas užklausė pas jį, kuom 
jis užsiimdineja ir kur jo tėvai gyvena, 
antgalo dadure: „Rytoj ateik pas mane, 
tai apie savo tėvus man papasakosi. “ 
Vos spaustuves direktorius apie tai da- 
sižinojo, tuojaus tą vaikiną ant 8 dienų 
nuo darbo paliuosavo, girdi, nevalia 
tokiam akylam buri. Antrą dieną Po
piežius lauke vaikino,. bet tas nepri
buvo. Tuokart szv. Tėvas pasiklausė 
direktoriaus, kuris atsake, juog vaikinas 
sergąs, tai ant 8 dienų jį paliuosavęs. 
Girdi, pas tėvus pasveiksęs.

„Toji vaikino liga, mą rodosi me
lu,“ tarė szv. Tėvas, „meldžiu duoti 
jam žinią, idant rytoj jis pas mane pri
būtų. “ Žinomas dalykas, juog atėjus 
vaikinui, direktorius jam įkalė, idant 
sakytų, juog sirgo. Gerai. Kada-gi 
jį nuvedė pas szv. Tėvą, jo pirmiausiai 
Pius X paklausė, kodėl jo prisakymo 
neiszpyldęs. „Sirgau, szv. Teve. “ — 
„Kodel-gi tu mą meluoji ? tas labai 
negeras daiktas. Sakyk mą teisybę,“ 
kalbėjo Popiežius. Tuokart vaikinas 
puolė ant kelių ir verkdamas iszpažino 
kas atsitiko. Popiežius tuojaus jam lie
pė atsikelti, jį suramino ir tarė: „Eik, 
mano brangus, vėl prie savojo darbo ir 
pasakyk, juog Popiežius teip nori.“ 
Prie to padovanojo jo tėvui 50 lirų, o 
direktoriui prisakė apreikszti, idant su 
savo darbininkais kitaip apsivaikszczio- 
tų, nes kožnu kartu už savo tokius pa
sielgimus ir patsai gali vietos netekti.

D y vnas kaimas.
Prie vakarinio kraszto Irlandijos 

guli kaimelis Carracross, kurio butai, 
isz viso 17, subudavoti isz medžių su
daužytų netoli pakraszczio garlaivių. 
Vienas szitų butų jau per 150 metų se
nas, nes stovi nuo metų 1740. Viena
tinis mūrinis butas yra klebonija. Teip- 
pat tvoros ir žardai yra sudėti isz lentų, 
kurias jūrių vilnys ainesze. Neretai 
matai kiaulių geldas ir kitas staldo reik- 
menes padarytas isz brangaus užjurinio 
medžio, teip-pat liekano kokio nelai
mingo laivo.
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•VESTALE.
APYSAKA ISZ LAIKU KRKSZCZIONIU PERSEKIOJIMU.

Pagal lenkiiky

(Tąsa.)
Užimta tomis mislimis, išbėgo iš atrium'o ir, paskui save 

duris užsidarius, vestibulium’e atsirado. Čia ant valandos 
susilaikė. Širdis, tarsi, jai šnekėjo, idant pati viena pas Šek
šty n’eitų. Per savo prastumą ji blogo savo žingsnio negalė
jo suprasti. Nežinodama dabar ką pradėti, pradėjo mąstyti. 
Bet netrukus atėjo jai j galvą kokia tai laiminga mislis, ka
dangi su užganedinimo juoku išbėgo iš namo ir siaura, paša
line ulyčiuke skubinosi prie mažos nepavojingos grinteles. 
Tai buvo gyvenimas sykį jau minėtos krikščiones moteriškes, 
Praksedos. Mergaite papasakojus jai apie viską, matomai 
melde, idant pasiskubintų prie patriciaus ir jam apie ateinantį 
pavojų praneštų. Praksėda su noru priėmė tą krikščionišką, 
patarnavimą, bet nežinojo kur Sekstus gyvena, pertat prašė 
Flavonijos, idant jai parodytų, norints ištolo, iškur ji butų ga
lėjus Sekstaus namą pamatyti.

Nieko nelaukę, moteriški išbėgo ant ulyČios, nes kelione 
gana ilga buvo. Reikėjo skubintis, idant prieš šimtininko už
puolimą tą viską atlikti. Flavonija ženge greitu žingsniu, kad 
Praksėda su savo eisena prieš ją ne pasirodyti negalėjo. To
kiu budu pribuvo ant forum, per kurį tuom laiku numirusį 
tūlą senatorių lydėjo. Senatorių lydėjo tokia daugybe žmo
nių, kad Flavonija nenoromis turėjo susilaikyti, idant pama
tyti tos regyklos pabaigą, kurios su nekantrybe privalėjo lau
kti.

AugŠto uredninko laidotuves vadinosi.in dictum, nes 
viešai buvo garsinamos. Senesniuose laikuose kunus nu
mirėlių tik naktimis degindavo, bet šiam laike paprotys virto 
dienos laikais, idant su didesne iškilmybe tą viską atlikti. 
Reikėjo viešo pasirodymo prieš visus gyventojus. Begyj sep
tynių dienų lavonas gulėdavo namuose. Numiręs buvo ap
rėdytas senatoriaus togoj ir ant morų gulėjo. kGatve lydint, 
paskui mirusį teip ant morų nešdavo mažus jo pranokėjų pa
veikslėlius, paskui jo visas dovanas už gyvasties gautas, o 
teipgi ir ženklus užsitamavimo. Šalimis morų, ant kurių mi
rusį nešdavo, slinko daugybe Šokikų, juokdarių ir verkenčių 
ypatų. Paskutines ypatos buvo samdomos, idant jos tik verk
tų ir jų išverkiamas ašaras rinkdavo į indus, vadinamus lacri- 
matoria. Tos ypatos žengė prisiglaudusios prie pats morų ir 
dejuodamos verke. Jų verksmams pritardavo kiti samdyti 
vyrai ant tleitų. Nubodus nekurioms po prievarta verki, į jų 
vietą ateidavo kitos, ir paskutinėms valandą paverkus, pirmo
sios vėl grįždavo. Tokiu budu visą kelią mainėsi. Pirmiau
siai viso ėjimo, ėjo nabašninko visi išliuosuoti vergai, kuriuos 
jis už savo gyvasties nuo by ko išpirkdavo, o paskui juos lik
toriai. Antgalo gimines draugai ir visi kiti pažįstami su nu
lenktomis ant krutinės galvomis ir sudėtomis kryžiumi ant 
Krutinės rankomis.

Flavonija neteko ir kantrybes belaukdama to ilgo ir iš
kilmingo žmonių perėjimo. Ne mažai ji nusidžiaugė būryj 
žmonių pamačiusi Sekstų. Pasistiebė ant kojų pirštų, ar kar
tais Sekstus jos nepamatytų, bet viskas veltu; pro ją praėjo ne 
akių nepakeldamas. Jokio budo neliko, kaip jai pačiai reikė
jo priėjo per žmonis prasiskverbti. Tuomtarpu visa procesi
ja susilaikė prie išaugštintos vietos, kame stovėjo sakykla, ant 
kurios viens iš stabmeldžių kunigų užsilipo, idant senatoriui 
paskutinį antgrabio pamokslą pasakyti. Kada-gi visi nuo 
morų veidu pasisuko prie sakyklos, Flavonija tuom laiku pri
slinko prie Sekstaus, kuris teipgi su žingeidumu į sakyklą 

žiūrėjosi ir kunigo kalbos klausėsi. Jauzdamas, juog jį už to
gos kas truktelčjo, atsigrįžo ir, o linksmybe, priešai save pa
mate Flavoniją, kuri raudonuodama prie ausies jam tarė:

— Eik paskui mane, aš tau turiu ką norint pasakyti.
Išgirdęs Sekstus tuos jos žodžius, da labiaus pradėjo į 

Flavoniją su nuosteba žiūrėtis, nežinodamas kas turėjo būti. 
Jo galvoj įvairios mislys pradėjo sukinėtis, ne teip del mer
gaites malonumo ir jos geros širdies, bet delei to, kad jis prie 
jos dabar kokiu norints budu norėjo prisigerinti. Antgalo 
susilaikė prie pats Praksedos namo kuri judviejų buvo lau
kius!. Patricius išsyk į namo vidų nenorėjo eiti, bet Prakse- 
dai jam perkalbėjus, vestibulum’o slenkstį peržengė.

— Patriciau, — tarė Flavonija, - tavo gyvenimas šian
dien pavojui atsiranda. Taigi dabar aš begau į tavo namus, 
kad tave persergeti, nes šią naktį turėsi būti paimtas į kalėji
mą.

Tasai apreiškimas Sekstaus visiškai nesujudino, tačiaus 
atėjo jam į galvą tas, juog Flavonija iš artimo meiles norėjo 
jį gelbėti. Pripratęs visuomet tik prie savmylystes, jai ne ne 
padekavojo už persergėjimą, tik akis žemyn nuleido ir prieš 
save žiūrėjosi.

— Kaip tai, ar nesupranti, Sekstau? Ar kibą nežinai, 
juog iŠ kalėjimo, į kurį turi papulti, tave stačiai, be jokio at
sikalbinėjimo, ant mirties turės vesti? — sušuko Flavonija, 
matomai jo netikyste perimta.

— Ir kas tai? Juk neabejosiu. Turbut Domicius dasi- 
žinojo, juog aš Flavians kūną esu pavogęs. Bet ašai pats de- 
coriui ap ie viską papasakosiu ir tokiai gėdai nepasiduosiu. 
AČiu tau, Flavonija, už tavo rūpestingumą. Likk sveika pa
skutiniu sykiu, grįžtų namo.

Tai pasakęs rengėsi prie išėjimo, kad štai mergaite išba
lusi, nutvėrė jam už togos ir tarė:

— Šiame laike pretoriečių gvardija tavo namą jau ap
supo.

— Bet-gi aš jų nesibijau — atsake su didybe. Tegul 
decorius mano lavoną sau pasiima ir mano lavono pelenus 
ant visų keturių vejų išsijoja, bet jis to nesulauks, idant bu
delio ranka manęs dasilytetų. Arba mą liepiant vergai ma
ne nužudįs, arba patsai sau gįslas adarysiu.

Ant tų jo baisių žodžių Flavonija persigandusi net sukly- 
ko ir sudėjus sau rankas ant krutinės, sušuko:

— Sekstau, meldžiu tavęs ir užkeikiu tave, pamesk tą 
bedievišką savo mierį! Ak, ką aš tuokart varginga danguj veik
čiau, girdėdama pragare tavo raudojimus! Juk tu iŠ savo lo- 
cno noro čia, ant žemes neužgimei, pertat ir tiesos neturi, i- 
dant sau mirtį, pagal savo norą, pasidaryti. Musų gyvenimas 
yra Dievo rankose ir Tasai Dievas vienas tik turi tiesą ir gali 
mums gyvenimą sutrumpinti, arba nuo musų atimti.

Mergaites augščiau minėtas meldimas jį sujudino, kadan
gi jis pradėjo svarstyti, ar kartais toji mergaite su ašaromis 
nepasakoja jam teisybes. Juk ji yra tokia gera ir maloni. Ta
sai Sekstaus daleidimas jį visiškai apsunkino ir atėmė nuo jo 
norą ant patžudystes. Tačiaus iš pradžių nenorėdamas dapa- 
s įduoti, duksaudamas tarė:

— Nuo savo likimo neišbėgsiu. Ciecoriaus petys visą 
pasaulę gali pasiekti; kur aš nebusiu, visur mane gales atrasti. 
Tokiu budu aš jau nežinau ne ką pradėti, reikia geriausiai sa
vo nepermaldaujamam likimui pasiduoti.

— Tačiaus vis-gi da galėtum išsigelbėti, jeigu panorė
tum tiek laiko slap stytis, kolaik ciecorius savo supykime 
neatsileistų.

— Bet kur-gi galiu pasislėpti?
— Villej’, kurioj Flaviaus kūnas palaidotas yra Fullio



lios locnocnastim, našles, mirusio senatoriaus Mariaus . 
moters. Toji vieta jau ne vienam iš mano brolių persekiotam 
be jokio pavojaus yra pasislėpimu. Jeigu nori aš tave į tę nu
vesiu. Matrona tave labai meiliai pas save priims ir Domici- 
aus spekuliantai jokiu budu negales tavęs tę atrasti.

— Ar aš kada nekada tę būdamas ir tave galėsiu pa
matyti?-

— Galėsi visada, kada tik tik intiejei ant dievmaldystes 
susirinks.

— Tegul-gi jau bus teip, kaip tu nori. Vesk mane!
Flavonija prisiartino prie durių, bet urnai susilaikė ir tarė:
— Gailiuosi labai, kad su tavimi dabar eiti negaliu; 

Aniceto nuo pat ryto namiej nebuvo, pertat privalau namo, 
pas jį, pasiskubinti, idant jam apie viską papasakoti. Prak-. i . > 
sėda tave gales nuvesti ir vardan mano su Tulliola pakalbės.

Sekstus išbridęs iš kantrybes, sujudino tik pečiais ir į se
ne Praksėdą aštriai pažiurėjo. Netrukus tarė:

— Tai ir aš palauksiu, kolaik sugrįž Anicetas. Teisybe, 
kad neperseniai jis mą savo namuose buvo duris parodęs, bet 
aš gal tam dalykui buvau užsitarnavęs, todėl labai noriai aš jo 
persiprašysiu.

— Bet meldžiu tavęs, netrukdinkis teip jau ilgai. Ko- 
žna minuta laiko yra brangi, — kalbėjo jam Flavonija.

Nenoromis Sekstus su ja atsisveikino, pirmiausiai gauda
mas prižadėjimą, juog ji pas jį už kelių dienų turės atsilankyti.

Pargrįžusi Flavonija namo Aniceto da nebrado. Kas 
valanda dabar ji baimėj drebėjo, kadangi Anicetas ne sykio iš 
namų išėjęs teip ilgai neužtruko. Ypač-gi šiandien, kad tu» 
rejo eiti į Mamertino kalėjimą, idant tę pasodintus krikščionis 
kalininkus suraminti ir tikėjime sutvirtinti, Flavonija persi
gandusi mąstė, ar kartais jam tę bebūnant kokia nelaime ne
atsitiko. Nežinodama pati ką pradėti, išėjo ant namo slenk
sčio; čia kaip sykis su Praksedos sunum susitiko, kuris sku
biai bėgo pas ją, kad jai apreikšti, juog arti Mamertino kalėji
mo Anicetą šiandien sugavo ir į kalinį įmete.

Toji žinia jos širdyj kaipo didžiausias griausmas atsimušė. 
Pirmu jos noru ir užmanymu dabar buvo, idant viešai krikš
čionišką tikėjimą išpažinti ir sykiu su Anicetu numirti. Ta- 
čiaus valandėlę padūmojus, juog be vyresniųjų pavelijimo to 
padaryti negali, atsisakė nuo savo to pirmutinio mierio ir 
verkdama išėjo iš namų, idant apie tą nelaimingą atsitikimą 
visiems savo broliams pasakyti. Ji skubinosi į Tulliolios na
mą, nes tę nekurie tuo laiku buvo susirinkę.

Tą pačią naktį-gi Anicetą atvedė pas ciecorių Domicių. 
Cezaris labai geidė Anicetą pamatyti, o labiausiai todėl, kaipo 
jam tapo pranešta, juog Anicetas apart Nazaretiečio buvo da 
kokiu tai burtininku. Su nuosteba ir su burtininko baime ce 
zaris į atvestą Anicetą žiūrėjosi, paskui užklausė:

— Ką, tu Nazarietietis?
— Teip yra, ciecoriau, aš nuo to neužsiginu.
— Ar išsižadėsi savo tikėjimo ir ar sudėsi Romos die

vaičiams aukas?
— Tikrasis Kristaus tarnas niekuomet savo tikėjimo ne

pames, su noru už tikėjimą mirs ir da mirdamas Jo šventą 
Vardą garbįs.

Domicius treptelejo koja į grjdis. Senelis neapsakomai jį 
baisiai sukratė. O koks jis butų malonus tuokart, idant butų 
Anicetą priešai save nusižeminusį pamatęs, tačiaus ne Anice
tas, ne kas kitas jam iki šiam česui tos malonės nepadarė, ne- 
meldč susimylejimo ir jam, idant dovavotų, neklūpo prie ko
jų. Cezaris perėjęs keletą sykių per kambarį, priešai senelį 
sustojo ir vėl tarė:

— Jeigu tik stengsiesi nepaklusnume būti, žinok gerai, 
juog žvėrys turės tave sudraskyti, norints iš tavęs joms visiškai 
maža nauda.

g*?—. _ l---------- - r—acte
— Tegul pyldosi Dievo.valia, — atsake dievobaimin

gai senelis.
Ciecorius vėl pradėjo vaikščioti, bet umu laiku ant vietos 

sustojo. Jam nuo seniau buvo pasakyta, juog Nazaretiečiai 
apie ateitis labai gerai žino ir gali papasakoti, pertat cezariui 
užsidegė žingeidumas dasižinoti kokia mirtimi jis turėjo nu
mirti, Atėjo jam dabar į galvą, idant apie tą dalyką pasi
klausti Aniceto, tačiaus bijodamasis ką nors blogo apie save 
girdėti nuo klausimo susilaikė ir pradėjo abejoti, ar klausti, 
ar ne. Po nekuriam laikui tačiaus susitvirtino ir nenoromis 
paklausė. _

— Su burtų pagelba, gal kiekjau apie kiekvieno ateitį 
žinot, kaip ir musų kunigai? Tai pasakyk-gi mą, kokia mir
timi aš turėsiu mirti ir, jeigu ką nors gero tu mą pasakysi, 
gyvastį tau dovanosiu.

.— Ateitis tik pačiam Dievui yra žinoma, — atsake A- 
ničetas. Paskui linksmu balsu dadure:
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— Teip, Dievas pats viską žino ir visur jis yra, tačiaus 
mano širdies slaptingas balsas pasakoja, juog žmogžudystės 
nevisada be bausmes yra perleidžiamos, nes Viešpats dangaus 
ir žemes yra teisingu, jis tos žemes valdonus be mielaširdy- 
stės baus, jeigu tik jie neteisingai čia, ant žemes, gyvendami 
pasielgs....... Ciecoriau, jau tavo nedorybių miera gana prisi-
pylde. Antgalo tave tie patįs nužudįs, kuriuos tu šiandien 
be jokio pasigailėjimo persekioji. Užpuls ant tavęs ir tie, su 
kuriais tu sykiu dabar draugauji ir kuriuos nori iš teisingojo 
kelio išvesti. ■ • i

Ant tų žodžių Domicius it sniegas išbalo, jo kūno visi są
nariai kaip drugio krečiami pradėjo drebėti ir tik į Anicetą 
žiūrėjosi. Tačiaus akiveizdoj savo nekuriu gvardijos kareivių 
nenorėjo tokiu baugingu pasirodyti, pertat su pasididžiavimu 
tarė:

— Na gerai, tu nelabasis pranaše! Kad-gi jau teip 
gerai žinai kas nlanęs laukia, privalai teipgi žinoti ir su tavim 
kas turės atsitikti.

Su tais jo žodžiais Aniceto regėjimas toksai smarkus ir 
viską perimantis pasidarė, kad, rodosi, jis žiūrėjosi į kokią tai 
visiems nematomą ypatą. Antgalo tykum balsu prabįlo tuos 
sutraukintus žodžius:

— Naktis tamsi....... lietus lįja....... Šunes mano kau
lus tik teškina, bet dūšia pasikelia vis augštyn....... prie Aug-
ščiausiojo sosto...

— Gal dar tu manai, juogei tave šunes turės draskyti? 
— užklausė Domicius.

Bet Anicetas ant to užklausimo nieko neatsakė tik be 
paliovos vis į ciecorių žiūrėjosi, tarsi, nesuprazdamas, ką jis 
kalba.

Tuokart Domicius nesulaukdamas nuo jo jokio atsaky
mo, pastvėrė Anicetui už peties ir pakratęs sušuko:

— Žinai, kad iš to nieko nebus; aš liepiu tave sudegin
ti, o pelenus į visus kraštus ant vėjo išsijoti.

Senelis su nusižeminimu pakele akis į dangų ir rankas 
ant krutinės susidėjo. Netrukus Domicius liepe jį nuvesti 
kalejiman, iškur antrytojaus turėjo but išvestas prie laužo, 
tyčia ant Marso lauko sukrauto.

XIII.
Laužai.

Aniceto pranašyste-ciecoriui daug neramybes atgabeno. 
Jis visomis“spėkomis nuo tų pranašysčių purtėsi ir norėjo kaip 
galint apie jas pamiršti, tačiaus viskas buvo veltu. Norints jis 
tų pasakojimų ir bijojosi, tačiaus raminosi viltimi, juog Anice- 
tas yra melagiu, kadangi jis savo likimo negalėjo žinoti, t. y 
kokia mirtimi turėjo mirti.
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Kodėl žmogus geriausiai griebiasi 
„Žvaigžde“ skaityti?

Todėl, juog „ŽVAIGŽDE“ yra grynai katalikiszkas laikrasztis- 
Todėl, juog „Žvaigždė“ visada naujausias ir tikriausias žinias paduoda. 
Todėl, juog visais tikėjimo prieszais paniekina ir skaudžiai visada 

iszbaria. ir
Todėl, juog ji jokių melų, ne mažiausios dalelės, neprisilaiko.
Pertat kuris „Žvaigždės“ neyra skaitęs, tegul tuojaus užsiraszo pagal 

padėtą žemiau adresą:

„ŽVAIGŽDE“
P. O. Box 17 STATION W. BROOKLYN, N. Y.

MIKOLAS GANO, Artistą Maliorius.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir 

pasteliniai. Kas nori turėti savo di lelį ir puiku portretą, te prisiun 
ežia man savo photographią, kuri gali būti kad ir mažiukė, ant blekės 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali buti permainytos pagal a-mbos 
norą. Padarytus portretus ant pareikalavimo siuneziu be rėmu į kra- 
jų- Mano dirbtuvėje turiu daugelį muša didvyrio portretu kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie savisz- 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstaneziai lietuvių jo puikiais 
portretais puoszia savo namus.

Kas žydam i pas mane teip adresuoki t:

Naujiena!
Rusiszkoji Destiliuota Degtine

„VARPAS“.
savo tobulyste aplenkia visas kitas firmas, užlaikan- 
czias nedažytą degtinę, ir savyj turi naturaliszką 
baltąjį dažą. Per mediciniszką skyrių pripažinta 
sveikiausia ir geriausia sergantiems.

, Destiliarna Newarke, N. J., o krautuvė 100 Riv- 
ington st., New Yorke.

Krautuvėj teipogi atsiranda rusiszkoji importuota 
arbata firmos K. C. Popovo.

I visus miestus siuneziam expresais.
Apart visoko krautuvėj da galima gauti koniaką 

ir kitokius vynus.
RUSSIAN - AMERICAN RECTIFYING COMPANY

100 RIVINGTON ST., NEW YORK.

Mikolas Gano, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

MAX KOBRE
:Lietuviszka Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York

1ft* ž s r X 1
NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, G ROM AT AS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

223 ROEBLING ST
BROOKLYN, N. Y.

Prieteliai! duodi! jums Žinią, kad mes parduodam szif korte® ant visų 
greieziausių laivą už pigiausią prekę- Esu užtvirtintu agentu ant lini 
ją, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
eziame pinigus, kuriuos jusą prieteliai gauna į 15 dieną. Musą kanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visą geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo 
kam po 3į procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dole
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėneeius. Pacėii 
ir iszimti gali kožną dieną nuo 2 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak

Naujai uždėta fili ja atsiranda po

Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.

Sekanczios knygos: 
IstorijaSeno ir Naujo įstatymo 25c. 
Dogmatas apie pragarą 15c. 
Trumpi atsakymui ant užmeti- 

nėjimu priesz Religiją 20c.

Iv.zguldymasLioretan.Litanijos35c. 
Juoku Knygelė 25c.
Paslapcziai Gyvojo Rožancz. 25c. 
Socializmo ateitis, apysaka 40c. 
Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pas:
Rev. J. J. KAULAKIS 

1031 So. 5- th str. Philadelphia, Pa.

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr- Mefl. LeoDCHenirB
52 ELDRIDGE Str. AieW York.

Tarp Canal ir Hester ulyczių,

OFISO VALANDOSt

Nuo 8 iki 10 isz ryto
Nuo 2 iki 3 po p/'et

Nuo 6 iki 8 vakare
Telephone 3W7 Spring.
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KNYGOS
gaunamos „ŽVAIGŽDES“ spaustuvėje.

Maldą Vainikėlis.
Naujai atspauzdiqta, tinkamiausia Ameri

kos lietuviams maldaknygė, nes apart pri
taikintą maldų padaryta teip, juog ją galima 
nesziotis ir brusloto kiszeniukij. Prekė 25c.. 
30c., 75c. ir 80c.
Kataliku Bažnyczia ir mokslas.

Pagal prof. Zahn’ą paraszė kun. A. M.Mi
lukas. Yra tai knygutė, kurioje trumpai o 
aiszkiai iszriszta daugelis keblu klausimu apie 
sutikimą Kataliku Bažnyczios su mokslu. 
Shenandoah, Pa., 1901 m. Prekė 15c.
Stacijos arba Kryžiaus kelias.

Parengta kun. Burbos savo parapijonams, 
kad jie prideraiicziai mokėtu upvaikszcziotl 
Stacijas. Plymouth, Pa., 1897 m. Prekė 10c.
Pamokslai apie Szv. Sakramentus.

Paraszė kun. A. Bortkcviczius. Telpa jojo 
iszaiszkinimas visu Sakramentu, 18 gražiu pa
mokslu. Shenandoah, Pa., 1901. Prekė$1.00. 
Su apdarais $1.25.
Rankvedis senoviszkos Istorijos.

Knyga 11. pagal Fisher’į ir kitus paraszė 
kun. A. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 1898. 
Prekė 40c.
Žemai ežiu Vyskupystė.

Paraszė vysk. M. Vnlanczauskas. Laida II. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Knyga turi 247 
puslapius, ant kuriu telpa platus apraszymas 
Zemaicziu Vyskupystės. Prekė $1.00.
Antanukas.

Apysaka B. Prūso. Isz lenkiszko vertė 
Šėlimas. Shenandoah,Pa., 1897 m. Prekė 15c
Paskutinės miszios-

Lenkiszkai paraszė Jonas Lada. Shenan
doah, Pa., 1897 m. Prekė 20c.

ka istorija nuo pradžios svieto iki apgarsini
mui ant svieto Kristaus mokslo. Shenandoah, 
Pa. Preke 50c.
Rankvedis Senoviszkos Istorijos,

Pagal Fisher’j, T. Gazeau ir kitus, paraszė 
kun. A. M. Milukas. Knyga I, Shenandoah, 
Pa., 1897 m. Szioje knygoje yra apraszyti 
svarbiausi nusidavimai Rytu szalies vieszpa- 
tyseziu, su 14 paveikslėliu. Prekė tiktai 50c.
Medoga tautiszkai vaistininkystei.

Paraszė Dr. J. Basanaviczius. Szioje kny
goje autorius apraszo daugelį ligų, atsitinkan- 
cziu tankiausiai tarp lietuviu, paduodamas tu 
ligų vardus lietuviszkoj ir lotyuiszkoj kalboj, 
dant palengvinti lietuviams susipratimą su 
svet’mtaucziais gydytojais. Pradžioj knygos 
telpa du autoriaus paveikslu. Shenandoah, 
Pa., 1898 m. Prekė tiktai 40c.

Lietuviszkaitrakiszkos studijos.
Paraszė Dr. Basanaviczius. Yra tai tyri

nėjimas apie lietuviu tautos pradžią. Shenan
doah, Pa., 1898 m. Prekė 60c,

Lietuviszki Dainiai pradžioje XIX szimt- 
meczio.
Paraszė Jr. Jonas. Yra tai apraszymas 

apie gabiausius lietuviszkus dainius pradžioje 
pereito amžiaus. Shenandoah, Pa., 1898 m. 
Prekė
Medega Simano Daukanto Biografijai.

Parengė kun. A. M. Milukas. Yra tai 
platus apraszymas gyvenimo musą garsaus 
rasztininko S. Daukanto, su 14 paveikslėliu. 
Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė $1.00.
Populiariszkas rankvedis fizikos.

Lietuviams parūpino P. Neris. Yra tai 
iszaiszkinimas daugelio gamtiszku apsireisz- 
kimn, su daugeliu paveikslėliu, palengvinan- 
cziu supratimą aiszkinimo. Shenandoah, Pa., 
1899 m. Prekė 75c.

Gražiu žmonių pamokslai.
Paraszė kun, Tatare. Szioje knygoje yra 

daug labai dailiu, užimaneziu apysakėlių. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 60c., ant 
geresnės popieros — 75c.
Dzukiszkos dainos.

Yra tai rankius dainų, dainuojamu Dzūki
joj. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė 60c

Trumpi atsakymai ant užmetinėjimu priesz 
religiją,
Parengta kun. Kaulakio. Joje telpa daug 

aiszkiu atsekimu nžpuolantiems ant katuli-' 
kiszko tikėjimo. Shenandoah, Pa., 1899 m. 
Prekė 20c.
Dogmatas apie Pragarą.

Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygu
tėje suprantamai yra iszaiszkintas faktais dog
matas apie pragarą, kaip isz gyvenimo szven- 
tuju, teip ir isz svietiszkos istorijos. Shenan
doah, Pa., 1899. Prekė 15c.

Paslaptys Gyvojo Ražancziaus.
Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygelėje 

telpa paslaptys arba Tajemnyczios Ražancziaus 
ir būdas kalbėjimo teip vadinamo Gyvojo Ra
žancziaus. Chicago, Ill. Prekė 25c.

Iszguldymas Lorctaniszkos Litanijos.
Parūpinta kun. Kaulakio. Yra tai iszaisz

kinimas Litanijos Panelės Szvencziausios gra
žiuose pamokslėliuose ant kiekvienos dienos 
Gegužio mėnesio. Shcnandooh, Pa., 1899. 
Prekė 30o.
Istorija Szventa Seno ir Naujo Instatymo.

Parūpinta kun. Kaulakio. Yra tai biblisz-

ietuvią gyvenimo 14 szimtmetyj, arba toabai 
ga stabmeldystės Lietuvoj. Shenandoah,Pa., 
1898 m. Prekė 60c. ,, \
Anima Vilis.

Paraszė Marė Radzevicziute. Yra tai labai 
graži apysaka isz gyvenimo isztremtuju į Si- 
byriu. Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė 75c.
Tvanas.

Paraszė garsiausias daliartiniam laike ant 
svieto rasztininkas H. Sienkeviczius. Yra tai 
puiki apysaka isz laiko karės Lietuvos ir I-en- 
kijos su Szvėdais. Tomas I. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 80c.
Tvanas.

Tomas II. Ta pati knyga, tiktai tąsa tomo 
pirmojo. Prekė $1.00.
Duonos jieszkotojai.

Paraszė H. Sienkeviczius. Szioje knyge
lėje dailiai apraszytas atvykimas tūlo lietuvio 
į Ameriką, ir vargai, kokie jį ežia patiko. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Preke 35c.

Valdimieras. ., r. A
Apysaka pagal kun. A. Schmidta.' Isz- 

vertė kun. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 25c.
Du Broliai.

Czia apraszyta susitikimas laike kovos 
dvieju broliu, isz kuriu vienas tarnavo masko
lių kariumenėj, o kitas turku. Shenandoah, 
Pa., 1897 m. Prekė 3c.

Lietuviszkos pasakos-
Surinko Dr. J. Basanaviczius. Szioje kny

goje telpa 200 senoviszku pasakų. Shenan
doah, Pa., 1899 m. Prekė $1-50. ?
Keturi metų laikai.

Paraszė Kr. Donelaitis. Gražiomis eilėmis 
apraszyti keturi metą laikai: pavasaris, vata 
ra, ruduo ir žiema. Shenandoah, Pa., 1897 m. 
Prekė 40c. >

Bo tunika.
Paraszė kun. A. Pabrieža. Yra tai didele 

knyga, kurioje autorius apraszo visokius Lie
tuvoj auganezius žolynus ir medžius, paduo
damas i u vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj 
kalboj, kur tie žolynai auga ir kaip jie iszrodo. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė $1.00.

Padėjimas lietuviu tautos Rusu viesz- 
patyslėje.
Maskoliszkoj kalboj paraszė grovas Le 

liva. Autorius szioje knygoje iszrodo masko- 
liszkos valdžios nelabumą apsiėjime su lietu
viais. Shamokin, Pa. Prekė $1.00.
Lietuviszkai angliszkas žodynėlis.

Paraszė kun. P. Saurusaitis. Yra tai vie
natinis lietuviszkai-angliszkas žodynas, ku
riame rasite tankiausiai vartojamus ir reika
lingiausius žodžius. Waterbury,Conn, 1899 m. 
Prekė 75c.

Angliszkai-lietuviszkas žodynėlis.
Paraszė kun. P. Saurusaitis. Yra tai toks 

pat žodynas, tiktai pirmiaus sustatyti anglisz- 
ki žodžiai. Prekė 50c.

Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.
Szioje diktokoj knygoj telpa daugelis labai 

gražiu ir linksmu apysakėlių. Jas skaitydami 
lietuviai gali linksmai ir naudingai praleisti 
laiką. Nauja laida, tomas I. Shenandoah,Pa., 
1900 m. Prekė 80c.
Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.

Tomas antras. Prekė 50c. Ant geresnės 
popieros — 60c.
Pajauta.

Paraszė Bernotaviczius. Puiki apysaka isz

Kankinimas kataliką Lietuvoje.
Paraszė Akmeninis. Knygute paskirta 

lietuviszkiems teatrams, apraszanti Kražių 
skerdyną. Plymouth, Pa., 1893 m. Prekė 20c.

Lietuviszkos kanklės.
Apraszymas apie senovės lietuviszkas kan

kles, su paveikslu žmogaus grajijanezio ant 
kanklių. Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 5c.

Lietuviszkas albumas.
Iszleido kun. A. Milukas. Telpa jame pa 

veikslai prakilnesniu lietuviszku rasztininku, 
typu ir geresniu vietų. Shenandoah, Pa. 
Prekė 50c.

Lietuviszkas albumas.
Iszleistas kun. A. Miluko. Laida II. Telpa 

paveikslai istoriszku vietų Lietuvoje, lietu
viszku namu, iszdarbiu. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 50c.

Lietuviszkas albumas.
Dalis II ir III. Telpa jose paveikslai apie 

50 lietuviszku rasztininku ir žemesniu vytur 
Yra teiposgi lietuviszki typai ir nekurie pa
veikslai isz lietu viszko skyriaus ant Paryžiaus 
parodos- Shenandoah,Pa., 1900m. Prekė$1.25.

Juoku knygelė.
Surinko J. K. Telpa joje daugybė juoku. 

Labai naudinga knygelė dėl praleidimo link
smai laiko. Shenandoah,Pa., 1900m. Prekė25c.

„Žvaigždė“ pirmo meto kasztuoja $1.50, 
apdaryta — $2.00.

,, žvaigždė“ antrojo meto kasztuoja $1.50.
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James J. McGinty 
Laidotojas lavonu ir balsamavotojas prie 

Hetuviszkos parapijos Brooklyne.
Laidoja 
ant 
visokiu 
Kapiniu

Tautieczei! JalKu kuris nori 8ri«‘ 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St New York.

„ZMI JECZNIK’AS“

Parsamdo karietas ant szermenu, veseliju 
ir kituose reikaluose labai pigiai.

Gyvenimas ir kancelarija po

72 So. 2-nd Str., stonia po 76 So. 1st Str.
Brooklyn, N. Y.

Stonia atdara dieną ir naktį.
Telephones: 559 Williamsburgh.

Adresai Centrallszko komiteto 
Susivienijimo Lietuviu H. - Kat. 

Amerikoje.
Prezidentas: Kun. V. Kudyrka, Box 46 

Edwardsdale, Pa.
Vice-Prezidentas: J- Lauraitis, 94 No- Plum 

All., Shenandoah, Pa.
Kasierius: K. Radzeviczius, Shenandoah, Pa.
Sekretorius: J- Kasulaitis, 61 Church street, 

Pittston, Pa.

Schneider Bro’s
Lietuviszki Kraucziai

296 GRAND STR
BROOKLYN, N. Y.

SIUTAI ant orderio geriausiai ir pigiausiai 
atliekami.

Geriausia vieta visame Brooklyne. 
Galit susikalbėti lietuviszkai.

Dėl kriaucziu parduodam geriausios materijos 
kuopigiausiai, nes perkam tiesiog isz fabriko. 

Neužmirszkic tikrąją vietą pas

Schneider Bro’s
296 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.

Kasos globėjai: Kun. B. žindžius, Elizabeth, 
N. J.; J. Žemaitis, 305 So-Jardin str., 
Shenandoah, Pa.

Knygius: kun. M- Szedvydis, St Casimir’s 
Church, Pittaton, Pa.

Dvasiszkas vadovas: kun. A- Kaupas, 14 The
odore str., Scranton, Pa.

Augszcziausias sudas: A. Daniseviczius, Ma- 
hanoy City, Pa.; J. Lnkszis, Mahanoy 
City, Pa.; M. Motiejūnas, Luzerne, Pa.; 1 
J-Mekiaszis, Shenandoah, Pa.; J.Lopata, 
Wilkes Barre, Pa.

ŽVAIGŽDES AGENTAI:
I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.
Stanislovas Poteliunas.

Plymouth, Pa.

S. JABIDLOISKI,
No. 54 Canal Str.

svieto >r iszduodu ▼< 
miestu Europos-

New York.
Asz užlaikau

BANKA 
kurioje galite saugiai 

susidėt savopinigus, 
teiposgi iszmainau pi 
nigus visu žemiu- 

agentūra 
visu laiviniu kompa
nija ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos-

Teipgi aiunceiu pi
nigus j visas dalis 

jiius ant visu didžiųjų

Povylas Gaižauckas,
14 7th Str., Mahanoy City, Pa.

Bankas Europoje,
Hamburge: S. J annul off Aki.

Luebeck: 8. Jarmulowekf ACo.
L. K. Karalius.

525 Columbia avė. Baltimore, Md.
M. Schermis,

107 Beny St. Brooklyn, N. Y.
Mikolas Miszkunas,

11 Hartford str. N'—vfc, K ).
J. Macziulaitis,

tBj Parry Str., Newark, N. J.
J. Rabiksuckas,

64 So. 2nd str. Brooklyn, N. Y.
A. Kozlovskis

788 Shelly str. Pittaburg, Pa.
J. Rikteraitis

67 James str. Waterbury, Conn.
S. P. Tananeviczia

3244 So. Morgan st. Chicago III.
P. BlauzdŽiunas

Box 12 New Philadelphia, Pa

Stebėtina proga!
Vaikams prie miežių suknios 

geriausia k&BZmiTO bu 
puikum pamuszalu už 

$3.50
Kumžos 75c, SI.oo, Sl-75. 

PLOSzCZIAI 116-00 ir dau- 
giaus. Kunigiškos suknios 
112-00 ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapaną S I 8-oo ir 
augszcziau. Paltos extra I20°o 

augszcziau.

BOHNE BROS & 00.
St. NiwYtrk.

Jeigu turi REUMATIZMĄ,
GALVOS, SPRANDO, STRĖNŲ,

KAULU SKAUDĖJIMUS - 
teipgi jeigu skauda vidurius, turi nesveikas 
kepenas arba kraują užnuodytą — tuom laik 
imk EGIUTERRO No. 1, nes szitas vaistas 
yra kuonopasekmingiausias nuo skaudėjimo 
viduriu, lyg daug drugį, priepuolį ir gripą. 

Trajanką teipgi gali gauti aptiekoje A. G. 
Groblaucko, svsidedanczią isz 3-devyneriu vi
sokiu augalu ir žolių. Ją pripažįsta kaipo ge
riausią tarp visų kitu trajanku.

Aptiekorius A. G. Grobiančias, kaipo se
niai praktikavojantis savo apielinkėj, jau yra 
žinomas tarp musu tautos Amerikoj, kuris 
visada patarnauja atsakancziai pas jį nusida- 
vusiems ligoniams- Apart to, kaipo senas 
tyrinėtojas Ilgu, gerai jas jau pažįs.

Taigi būdamas negalėje arba teip kokiam 
neramume, kreipkis prie jo.

Adresas:
A G GROBLEWSKAS

111 MAIN STR. PLYMOUTH, PA

Puikiausias lletuvlszkas

Motelis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa. 
tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszine 

ranka, einant į miestą.
Tai puikiausia ir szvariausia vieta del 

sveteliu ir labai paranki del tu, kurie atkelaus 
į Shenandoah, Pa. Apart visokiu arielka ir 
alaus turi didelį zopostą pargabentu isz Eu
ropos visokiu vynu, cigaru, o teiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Pakelvingi gali 
gauti nakvynę ir prieteliszką rodą visame, 
ir* tai vienatine ir puikiausia vieta sičiam 
Shenandoah’s, o kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

Taipogi parduodu szipkortes ir siun- 
cziu piningus i visas dalis svieto.

DARBININKO BSAIOŠIO KRAUTUVE

KOBRE,
85 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyri sz k i drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.
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Sveikata! - figas Gyvepipias!
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. RYauczeliuno. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais ta vorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

aT. Krauczeliuna,
:i8 GRAND STR., BROOKLYN, N. \

00000000000000000300000000

„KATALIKAS” 
Lietuviszkas sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill. 
Kasztnoja ant me

tu 82.00
Norinti uzsiraszyt, 

turi adresuoti:
J. M. TANANEVICZE,

3244 So. Morgan st., Chicago, Ill

Tikrai gryna

altoriaus Yna
-----  GAUSITE PAS-----

Barnston Tea Co. 
6 BARCLAY STR.

New York’e. 
Importuoj a j ie rusiez- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

H. VENSKFO
Barmoiiia Hall
46 Avenue A

tarpe 3-czios ir 4 tos ulyczios

New York.
GERU VYNU, LIKIERU, 

ALAUS ir CIGARU.

DIDE SALE DEL SUSI
RINKIMU ir SZVENCZIU.

BOLIŲ STALAS ir 
BILIARDAS.

Naujausios Knygos:
Aventino nerege — labai puiki 

istorija isz pirmųjų amžių ariksz- 
csionystės, su paveikslėleis, prekė 
20 centai.

Pirmutinis balius — komedija 
viename akte (dėl teatru), labai 
puiki ir juokinga, prekė 10c.

Iždu Sala — labai užimanti apy
saka, prekė JI. 00.

„SsventoBios“ HobbIJob misijo- 
nleriti — labai užimanti knyga, 
vos dabar iszėjo isz po spaudos. 
Kas nusipirks, nesigraudins. Pre
kė 75 centai.

SZV. KAZIMIERIUS, drama 
3 aktuose — 10c.

EDGARAS, paraszyta kunigo 
Juodysziaus. Kožnas lietuvis tą 
knygą privalo turėti, nes joje gra 
žus pamokinimai ir iszaiszkinimai 
■ziądieniniu įvairiu priesztikėji- 
miszku dalyku. Prekė $1.00.

Szitą knygą galima gauti ir pas 
kuo. Juodysziu, raszant ant szio 
antraszo : Re v.’ Dr. Juody ežius, 

ere Bay, Route 4,Wis-

Prie visu Lietuviu, Moterių, Vyru, Jaunu 
ir Senu Amerikoje.

Garsusis profesorius Ed. C. Col
lins, gydytojas, prietelis beturczių, 
gelbėtojas sergancziųjų nuo skaus
mų. kuris jau tukstanczius ypatų 
■uo mirties iszgelbėjo,

AUKAUJA 
kiekvienam sergancziam savo vie
natinį, naują ir geriausį gydymosi 
būdą nuo visokių ligų ir savo turtu 
bei žodžiu gvarantuoja

UŽ GREITA IR 
PASEKMINGA ISZSIGVDYMA 

„KAD PASVEIKTI“.

Tukstancziai nelaimingųjų aukų, 
beturczių ir turtingų žmonių isz 
visų pasaulės krasztų per laisz- 
ktfs bėga prie profesoriaus Ed. 
D. Collins, 140 W. 34 St., New 
Yorke, kad pabandyti jo naujo 
ir pasekmingiausio gy
dymo ligų budo.

Del persitikrinimo ežia paduodant 
kelis jam raszytus lalszkus .*

Minbbsville, Pa.
Per 20 metų sirgau Ilga, kurią įvairus 

gydytojai gydė, bet nieko negalėjo nu
veikti. Jauzdamasis jau arti mirties, 
koktu tai budu lalkrasztyj radau prof. 
Ed. C. Collins apgarsinimą, apie jo naują 
gydymo būdą. Tuojaus pas jį nuraszlau; 
po kelių sąvaiczių mą truputį pagerėjo Ir 
szlandleuą jau vlslszkai pasveikau.

Profesorius Ed. C. Collins ne tik ką 
mane nuo ligos iszgydė, bet ir nuo mir
ties Iszgelbėjo. Dieve, jam užmokėkie 
už jostebuklingągydymą.

T. Shufnaroviczius.

Clbar Creek, Utah.
Vislstkal mirtinai buvau sergantis, nes 

turėjau vidurinę ligą. Kencziau neap
sakomai. Klek gydytojams ir aptlekoms 
Užmokėjau pinigų, bet nieks nepagel
bėjo Nė vienam gydytojui jau netikė
jau, bet viena sykį perskaiczfau apgarsi
nimą apie prof. Ed. C.CoIIins, New York. 
Toli gyvendama jam paraszlaii. Tuokart 
pati persitikrinau, kuomi prof. Collins 
yra, nes po kelių sąvaiczfų jis mane vi-

Raszant pas daktarą, galit raszyt lietuviszkai, ant tokio antraszo:

Prof. ED. C. COLLINS, 140 W. 34 St., NEW YORK.

Prof. Ed. C. Celllns.

slszkal Iszgydė, Prof. Collins gydymą 
gailu pavadinti stebuklu.

Mary Kaczvr,

Silver Lake, Mink.
Su didelio džiaugsmu praneszu, Juog 

profesoriaus gydy klos mąsveikatą Ir jau
nystės spėkas jau vlslszkai sugrąžino. 
Turėdama jau per 60 metų, ant sveika
tos buvau nupuolus ir krūtinėj skaudulį 
turėjau. Ėjau pas visokius gydytojus Ir 
nė vienas mą nepagelbėjo. Iszskaitęs 
lalkrasztyj apie prof. Ed. Collins, nusl- 
drviau pas jį. Profesorius mane nauju 
budu per du ir puse mėnesio gydė Ir 
szlandien jaucziuosl netik sveiku, bet, 
tarsi, ant 20 metų jaunesniu. Su sziuom 
profesoriui Ed. C. Collins sudedu padė- 
kavonę už pagrąžinimą mą sveikatos.

J uozas bvniEi. ir pati.

Chicago, III.
Netnrlu tiek žodžių dėl padėkavojlmo 

prof. Ed. C. Collins už jo pasekmingas 
gyduoles Ir rodąs. Nuo ilgo laiko turėjau 
kryžiuj skausmą, kaddiibtf nepajiegiau. 
Turėjau daug gydytojų, bet viskas buvo 
veltu. Kožnas gydytojas mano liga vis 
kitaip vadindavo ir nė vienas nefszgydė. 
Po suvartojlmul-gl prof. Ed. C. Collins

gyduolių, antsyk mą palengvėjo Ir szlan* 
then esu sveiku žmogum. Kiekvienam 
sergancziam pritariu nusiduoti pas prof. 
Collins. Fr. Pibtraszak.

ATMINKIT ! juog prof. Ed. C. 
Collins tasai naujas gydymo*būdas 
yra su nieku nesulyginamas ir tik 
tie, kurie serga, gerai, žino apie ste
buklingas gydymo ir iszgydymo 
gyduoles.

DEL VISU I Žmonių ligos szian- 
dien baisiai prasiplatinę, o tai vis 
todėl, kad perka kokias patentuo
tas gydyklas arba eina pas bent fu- 
szenus gydytojus ir pas tokius pa
gelios meldžia. Pertat prof. Ed. 
C Collins kiekvieną sergantį pas 
save kvieczia ir praszo atsakyti ant 
szių užklausimų:

Ar gerai girdi ?
Ar eini niekyn ?
Ar turi neuralgiją?
Ar tavo liežuvis czystas ?
Ar odą niežti ?
Ar esi visada nuilsusiu ?
Ar turi skaudulį galvoj ?
Ar per daug szirdis musza?
Ar turi skaudulį ausyse ir kryžiuj?
Ar esi neramybėj ?
Ar turi pūslės ligą? 
Ar sergi ant nervų ? 
Ar sergi gumbu?
Ar lengvai gali dūsuoti ?
Ar pilvą po valgiui skauda ?
Ar tur/sąnarliiąse gėlimą?
Ar turi ant kūno kokius*nors papusi* 

kus ?
Ar turi serganczią pac?lą ir vaikus ? į

Prof. Ed. C. Collins užsiėmimas 
yra: Kožnam sergancziam rasztu 
ar asabiszkai duoti rodą ir pagal 
norą v isiszkai iszgydyti ir atnau
jinti spėkas.

Prietelystė, kantrybe, inteligen- 
tiszkumas, sųjausmai, greitas pri- 
sitarnavimas, ant galo jo neapra- 
szomas gerumas, yra priežastimi, 
juog ne dykai prof. Ed. C. Colline 
visi praminė

GYVASTIES GELBET0JU1L
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Geriausias sztoras pirkimui savo reikalu.

Gldest and Sffost&eliables-^

(korman’S
ESTABLISHED 1857

' 2Z9-235GrandSt.Brooklyn.N.Y
Vis tiek, ko jus pirkti' norit, bile kokio daikto, naminiu 

reikmenų, grocernu. drapanų del vyru, moterių arba vaiku, 
jus visuczes rasite czionai tobulą paskyrą aut žemiausių, kaip 
tik galima, prekių.KRAYON PORTRETAI.

Męs apsiimam pagatavyti crayon portretą, didumo 16x20 
colių, ant Card Board už 10 dol., ant Camas už 25 dol.

Atsineszkit savo fotografiją ir duokit savo abrozą pada- 
rydinti. Jus nebūsit priversti bile kokių tavorų pirkti, o 
atsiimsit tiktai savo crajoną.

Pasižiūrėkit lange artistą bedirbant.

JOfilSl J. GOP]VI/Uį CO lift-285 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

BISCHOFFS-BANKINGyHOUSE 
uždėta 1848 meto 

taats—Zeuung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-’"

Slnnetiame pinigus t visas dalf« svieto plgei. saugel Ir ereliai

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymo, kaipo tai; 

Maskoliuos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų irt. L
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Isz New Yorko į Bremą ant Expreso *40.oo, ant reguliariszkb 134.oo 
' " • “ *82.oo

137.oo
136.50 
•38.00 
•88.50.

,, ,, „ į Hamburgą ant Expreso *34-00, antreguL
,, „ ,, į Antverpą *34. oo, ir j Rotterdamą

Isz Bremo į New Yorką ant Expreso *43.8o, ant reguliar.
,, Hamburgo,, „ „ „ *40.00 „ „
,, Antverpo ,, „ 138.50, isz Rotterdamo

Dabar siunrzlam pinigus tiesiog Į namus.
100 rublių nž 852.60 '" • —-—
80 „ „ tlO.oo
15 „ „ 88.18

DIRVA—ŽINYNAS.
EUROPOS INTELIGENTU SVARBIAUSIAS LAIKRASZTIS 

FORMATE KNYGOS.
Talpinusi straipsniai garsiausiu musu rasztininku. — Prekė ant 

visu metu 2 dolieriu, o kiekvienos atskiriumknygoB(viso 4 knygos) 
50 centu. — Pinigams siusti ir raszyti gromatoms toks antraszas:

REV. A. MILUKAS, SHENANDOAH, PA.

50 rublių už $26.50.
25 ,, ,,$18.88 
10 „ „ $5.50

Dėlei artesnės žinios rcszyk į

BISCHOFFS BANKING
2 Centre str. (Staats-Zeitung Building, Faw-York 

Nedėlioja Banka atvira nuo 10 Iki 1% ady įai.

40 rublių už $21-26
20 „ „ $10.76
6 „ „ $ 2.88

HOUSE

5Ž 
atpiginanti skaityto
jams szlto lalkrasz- 
c*lo, jeigu perkant 
lalkrasztls parodo

ma".
ŽįtStįtį

j Karpetu, naminiu daiktu ir reikmenių 
parduodam ant lengvu iszsi- >|J| 
derėjimu.

| UŽDĖTA PER 30 METU. Į

Adam Schulz Son

267-271 GRAND STREET
ezakine kupczy.tė

225 BROADWAY
BROOKLYN, N. Y.

MES ISZREDYSIME 
JUSU NAMA UŽ Si.oo 
ANT NEDĖLIOS.

Is

Lietuviszka /\ptieka
— ir —

Brooklyno Paczta
(S. S. No. 23.)

Jus galit czion pirkti visus europiszkus neiszdirbtus ap- 
tiekos ta vorus, teip-pat parsisiųsdintą

tikra lietuviszka Trajanka.
Liekorisiku receptu sudėjimas musuypatiszkas visiem ims.

Parsisiųsdintos tikros lietuviszkoa Trajankos, i lt 25c.,
10 lt. *5.00

Ullrich’o Rheumatizmo gyduolė (Liniment).. •...................5Oo.
Ullrich’o Skilvio Laszų......... ............  50c.
Ullrich’o galvos skaudėjimo pulverio,............. 3 pakeles 25o.

Muso ypatiszkas gyrus yra musų Gausių (Immbatieru) 
naikintojas (Roach killer), gaunamas vien pas mus vienatyjas 
daiktas, kurs ant vis isznaikins gnnsius, vartojamas visose 
didžiose hotelėse, gaspadose etc. New Yorke, 1 lt 60c-, teip- 
pat ir po mažiau.

Musę pirkėjai pasidžiaugia visų smagumu, kuriuos musu 
pacztae suteikia.

Money orderius ir registravotas gromatas galite 
siusti isz czionai.

M-&P UIaLKICTII.
Fharmwlrtt,

64 Grand St. Brooklyn N, Y
TELEPHONE CALL 1489 WILLIAMSBURGH
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